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Əhməd Zəki Validi Toğanın anadan olmasının 120 
illiyinə həsr olunmuş Beynəlxalq elmi konfransın 

məruzəçilərinin siyahısı: 
 

1. Kərim Tahirov - Azərbaycan Milli Kitabxanasının 
direktoru, fəlsəfə elmləri doktoru, Əməkdar mədəniyyət 
işçisi   

2. Sevda Məmmədəliyeva - Azərbaycan Respublika-
sı Mədəniyyət və Turizm nazirinin müavini, AMEA-nın 
müxbir üzvü, professor 

3. Düsen Kaseinov - Uluslararası Türk Kültürü Teş-
kilatı (TÜRKSOY) Genel Sekreteri 

4. Gövhər Baxşəliyeva – AMEA-nın akad. Z.M.Bün-
yadov adına Şərqşünaslıq İnstitutunun direktoru, millət 
vəkili, filologiya elmləri doktoru, professor  

5. Tuncel Acar - Milli Kütüphane başkanlığı, Türkiye   
6. Эмиров Айдар - директор крымскотатарской 

библиотеки  им. И.Гаспринского 
7. İsenbike Toğan - Türkiye Bilimler Akademisi, 

professor doktor 
8. Tofiq Hacıyev - Bakı Dövlət Universitetinin Tür-

kologiya kafedrasının müdiri, AMEA-nın müxbür üzvü, 
professor 

9. Уалтаева Алтун - научный сотрудник Инсти-
тута Истории и этнологии им. Ч.Валиханова, Казахстан  

10. Ибрагимов Азат - директор Национальной 
библиотеки им. А.-З.Валиди Республики Башкортостан, 
г.Уфа  

11. Киреев Ильдар - заведующий отделом руко-
писных и редких изданий Национальной библиотеки 
им. А.-З.Валиди Республики Башкортостан, г.Уфа  

12. Mirzə Ənsərli - AMEA akad. Z.M.Bünyadov adı-
na Şərqşünaslıq İnstitutunun elmi işçisi  
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Kərim Tahirov, 
  M.F.Axundov adına Azərbaycan  

Milli Kitabxanasının direktoru, 
Əməkdar mədəniyyət işçisi, 

    fəlsəfə doktoru  
 

ƏHMƏD ZƏKİ VALİDİ TOĞAN - 120 
 

Əsası 1992-ci ilin yazında İstanbul şəhərində türkdilli 
dövlətlərin Mədəniyyət nazirlərinin birinci görüşü zamanı 
qoyulan TÜRKSOY təşkilatının əsas məqsədi türkdilli xalq 
və ölkələr arasında dost münasibətlərin və qarşılıqlı anlaş-
manın qurulması, türkdilli xalqların ədəbiyyat, mədəniyyət 
və incəsənətinin öyrənilməsi sahəsində elmi araşdırmaların 
intensivləşdirilməsi, öz xalqlarının milli tarixinin, doğma di-
linin, ədəbiyyatının mədəniyyətinin yeni nəsil tərəfindən öy-
rənilməsinə dəstək olmasıdır.  

16 oktyabr 2009-cu ildə Bakıda TÜRKSOY-un Daimi 
Şurasının XXVI toplantısının açılış mərasimində çıxış edən 
Azərbaycan Respublikasının Mədəniyyət və Turizm naziri 
Əbülfəs Qarayev bir daha qeyd etdi ki, yarandığı gündən bu 
günə kimi bu təşkilat Avrasiyanın türkdilli arealı çərçi-
vəsində milli dil, tarix, mənəvi irs və müasir mədəniyyət və 
incəsənət yaxınlığı ilə birləşən ölkə və xalqların regional 
mədəni əməkdaşlığını çox böyük uğurla həyata keçirib. 

TÜRKSOY hər dəfə öz toplantısını ən əlamətdar 
hadisələrin və tədbirlərin qeyd olunduğu bir vaxta salır. 
2010-cu ili TÜRKSOY görkəmli şərqşünas alim, türkoloq 
Əhməd Zəki Validi Toğan ili elan edilib və biz çox şadıq ki, 
bu gün M.F.Axundov adına Azərbaycan Milli  Kitabxana-
sında görkəmli alimin anadan olmasının 120 illiyinə həsr 
olunmuş beynəlxalq konfransa yığışmışıq. Adı dünya şöh-
rətli türkoloq alimlər: Adnan Adıvar, Fuad Körpülüzadə ilə 
birgə çəkilən Əhməd Zəki Validi Toğanın xatirəsinə həsr 
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edilmiş belə silsilə tədbirlərin birincisi artıq Qazaxıstanda 
keçirilib və inanıram ki, hələ bir çox türkdilli ölkələrdə bu 
görkəmli alim yad ediləcəkdir.  

Keçdiyi çətin və mürəkkəb həyat yoluna nəzər 
saldıqda, bu böyük insanın nə dərəcədə çoxşaxəli yara-dıcı-
lığa malik olduğunun şahidi oluruq. 

Öz ilk təhsilini doğma aulu Quzyanda, ata və dayısının 
mədrəsəsində alan Zəki Validi Toğan müsəlman məktəbində 
müəllimlik etməkdən başlamış və dünya şöhrətli türkoloq, 
islamşünas-alim kimi yetişə bilmişdir. İyirmi altı yaşında 
olanda artıq onu, dünya şöhrətli şərqşünas alim Bartold yük-
sək qiymətləndirmiş və öz həmkarı kimi qəbul etmişdir. 

Ömrünün bir dövrünü başqırd xalqının azadlığı 
uğrunda mübarizəyə həsr etmiş bu insan, Rusiyada, Orta 
Asiyanın ucsuz-bucaqsız çöllərində, İranda, Hindistanda 
daha sonralar Avropada olmuş, ən yüksək vəzifələrdə çalış-
mış, ancaq tezliklə o yüksək pillələri tərk etmişdir. Çünki, 
təbiətcə çox yüksək istedada və qabiliyyətə malik bu insan 
elm adamı olduğunu dərk edir, öz həyat yolunu elmdə görür. 
Elmi axtarışlara olan maraq və həvəs, demək olar ki, ehtiras 
Zəki Validini heç vaxt, hətta siyasi fəaliyyətinin ən gərgin 
vaxtlarında belə rahat buraxmır, bir dəqiqə boş vaxtı olanda 
səyahətləri zaman əldə etdiyi əlyazmaların tədqiqi ilə məş-
ğul olurdu. Bir çox Şərq dillərini, türk dilinin dialekt və şi-
vələrini dərindən bilməsi bu işdə onun işini çox asan-
laşdırırdı. 

1914-cü ildə Türküstanda  türk xalqının tarixi ilə bağlı 
aşkar etdiyi əlyazmalar dünya oriyentalistika tarixində mü-
hüm hadisə oldu. Bu tapıntısı ilə o, artıq rus və dünya alim-
lərinin diqqətini özünə cəlb edə bildi. Apardığı araşdırmala-
ra, tədqiqatlara, sanballı faktlara əsaslanaraq yazdığı tarix, 
etnoqrafiya və ədəbiyyat haqqında elmi məqalələrinin əsas 
məqsədi həm öz həmvətənlərini, həm də Qərb türkoloqlarını 
türk xalqının əsl tarixi ilə tanış etmək idi. Və əminliklə 
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demək olar ki, həyatının müxtəlif dövrlərində ağır təzyiqlə-
rə, sıxıntılara məruz qalan bu fədakar insan elmi fəaliyyətini 
daim davam etdirərək dünya oriyentalistika tarixinə bəxş et-
diyi sanballı monoqrafiya, məqalə və araşdırmaları ilə bu 
məqsədinə nail olmuşdur. 

“Türk və tatar tarixi”nin ilk cildini 1912-ci ildə nəşr et-
dirən alim bu əsərinə görə Kazan Universiteti Tarix və Ar-
xeologiya Cəmiyyətinin üzvlüyünə qəbul edilir. Daha sonra-
lar onun “Tarix metodologiyası”, “Bu günkü Türküstan və 
yaxın keçmişi”, “Xatirələr”, “Tarixdə üsul”, “Ümumtürk 
tarixinə giriş”, “Türkün müqəddəratı” kimi sanballı əsərlər 
nəşr etdirir. 

Bu istedadlı alimin Azərbaycan xalqına xüsusi məhəb-
bəti olmuş, bu xalqın tarixinə, etnoqrafiyasına, mədəni həya-
tına aid elmi məqalələr həsr etmişdir. O, 1927-ci ildə “Azər-
baycan etnoqrafiyasına dair” elmi araşdırmalarını nəşr etdir-
mişdir. Bu əsərin miladdan sonra Azərbaycan xalqının tari-
xini və toponimikasını öyrənməkdə rolu böyükdür. Zəki Va-
lidi Toğanın “İslam Ensiklopediyası”nda nəşr etdirdiyi 
“Azərbaycan” məqaləsini xüsusi qeyd etmək lazımdır. Bu 
əsər Azərbaycan tarixini özündə  mükəmməl əks etdirir və 
milli tariximizlə maraqlanan tədqiqatçılar üçün maraqlı bir 
vəsaitdir. 

Zəki Validi Toğanı bir şəxsiyyət kimi formalaşdıran bir 
cəhətdə də vardır ki, o da onun türk olmasıdır. Bu onun elmi 
fəaliyyətinə xüsusi məna verir. Ona qədər də türk tarixi üzrə türk 
alimləri olmuşdur. Ancaq aparıcı yeri əsasən türk olmayan 
alimlər tuturdu. Toğanın türk tarixi elmində səhnəyə çıxması ilə 
bu elmin öyrənilməsində mühüm məqamlar ortaya çıxdı. 

Türk milləti çox xöşbəxtdir ki, belə bir alimi var. Ona 
ğörə ki, ucsuz-bucaqsız türk tarixini öyrənmək və dünya 
miqyasında işıqlandırmaq üçün tarix elmimizin əsli türk 
olan, tədqiqatların yeni metodikasını bilən Əhməd Zəki Va-
lidi Toğan kimi alimlərə böyük ehtiyacı var. 
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Azərbaycan həmişə türkçülüyün, türkçülük, turançılıq 
ideologiyasının önündə getmişdir. Bu mənada ilk türkoloji 
qurultayın da 1936-cı ildə Bakıda keçirilməsi, məhz 
repressiyaların, terrorun tüğyan etdiyi bir vaxtda keçirilməsi 
də təsadüfi deyildi. Keçmiş sovetlər birliyində Azərbaycan 
həmişə türkçülük əhvali-ruhiyyəsinin közərdiyi bir məkan 
olmuşdur. 

Belə hesab edirəm ki, görkəmli türkoloq-alim  Əhməd 
Zəki Validi Toğanın 120 illik yubiley tədbirlərinin Bakıda 
keçirilməsi əlamətdar hadisədir. Bu tədbirə Azərbaycan 
Milli Elmlər Akademiyasının müxbir üzvü, BDU-nun 
Türkologiya kafedrasının müdiri, görkəmli türkoloq alim, 
prof. Tofiq Hacıyev, AMEA-nın Şərqşünaslıq İnstitutunun 
direktoru prof. Gövhər xanım Baxşəliyevanın və digər 
türkoloq alimlərin iştirakı bu tədbirin möhtəşəmliyindən 
xəbər verir. 

Tədbirin Azərbaycan Milli Kitabxanasında keçirilməsi 
də təsadüfi deyildir. Əhməd Zəki Validi Toğan kitabları çox 
sevirdi, kitab onun üçün hər şey idi, kitabla baş-başa qaldığı 
günlərini ömrünün ən xoş anları hesab edirdi. Bu mənada 
onun yubiley tədbirlərinə məhz milli kitabxananın ev 
sahibliyi etməsi xüsusilə əlamətdardır. 

 Biz də bu tədbirin təşkilatçısı olduğumuz üçün böyük 
fəxarət hissi keçiririk. Mən ilk növbədə görkəmli türkoloq 
alimin qızını - professoru salamlayıram, onun qarşısında baş 
əyirəm və Validi ocağının ənənələrini davam etdirdiyinə 
görə ona təşəkkürümüzü bildirirəm. Belə bir tədbirin bizim 
kitabxanada keçirilməsinə şərait yaratdıqlarına görə  Azər-
baycan Respublikasının Mədəniyyət və Turizm naziri cənab 
Əbülfəs Qarayevə, TÜRKSOY təşkilatına və onun rəhbəri 
Dusen bəy Kaseinova və türkdilli ölkələrin təmsilçilərinə 
minnətdarlığımı bildirirəm. Türkiyədən, Qazaxstandan, Baş-
qırdstandan, bizə qonaq gələn türkoloq-alimlərə “xoş gəlmi-
siniz” deyirəm. 
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Bu tədbirin keçirilməsində bizə mənəvi dəstək 
göstərən AMEA-nın Şərqşünaslıq İnstitutuna və həmin 
təşkilatın rəhbəri, millət vəkili Gövhər xanım Baxşəliyevaya 
təşəkkür edirəm.  

Əhməd Zəki Validi Toğan və onun kimi fədakar 
türkoloqlar yaşayıb-yaratdıqları dövrdə türkçü, turançı 
olduqlarına görə həmişə təqib olunmuş, məhrumiyyətlərə 
düçar olmuşlar. Şükürlər olsun ki, bu gün xalqlarımız 
azadlıq əldə etmişlər və heç bir qorxu-ürkü olmadan bir 
vaxtlar adlarını çəkməyə belə qorxduğumuz aydınlarımız 
barədə bolluca danışa bilir, onları yad edə bilirik.  

Bugünkü beynəlxalq konfransı açıq elan etməkdən 
böyük şərəf duyduğumu bildirərək bir arzumu ifadə etmək 
istəyirəm ki, Tanrı bu imkanı bizlərə, sizlərə və bütün türk 
xalqlarına çox görməsin! 

İndi isə sizlərin icazəsilə Azərbaycan Respublikasının 
Mədəniyyət və Turizm Nazirliyi adından konfransımızı 
salamlamaq üçün sözü Mədəniyyət və Turizm nazirinin 
müavini, AMEA-nın müxbir üzvü, prof. Sevda xanım 
Məmmədəliyevaya verirəm. 
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Sevda Məmmədəliyeva, 
Azərbaycan Respublikası Mədəniyyət  

və Turizm nazirinin müavini,  
AMEA-nın müxbir üzvü, professor  

 
Hörmətli tədbir iştirakçıları, hörmətli qonaqlar! Azər-

baycan Respublikası Mədəniyyət və Turizm Nazirliyi adın-
dan və şəxsən cənab nazirimiz Əbülfəs Qarayevin adından 
TÜRKSOY təşkilatının rəhbərliyini, bizim dəvətimizi qəbul 
edərək du tədbirə qatılan türkdilli ölkələrin milli kitabxana-
larının direktorlarını, digər qonaqları və bütün tədbir iştirak-
çılarını səmimi salamlayıram. TÜRKSOY təşkilatı yarandığı 
ilk gündən həmişə türkdilli xalqların mədəniyyətlərinin in-
teqrasiyası, mədəni dəyərlərinin tədqiqi və təbliği istiqamə-
tində dəyərli addımlar atır. Bu yöndə atılan dəyərli addım-
lardan biri də son illərdə ortaq dəyərlərimizin tədqiqi, təbliği 
və tanıdılmasında əhəmiyyətli rol oynayan türk dünyasının 
işıqlı ziyalılarının yubileylərinin bütün türkdilli ölkələrdə 
təntənəli şəkildə qeyd olunmasından ibarətdir.  

TÜRKSOY təşkilatı 2010-cu ili “Əhməd Zəki Validi 
ili” elan etmişdir və bu gün biz sizinlə türk dünyasının işıqlı 
şəxsiyyətlərdən biri olan, başqırd xalqının böyük oğlu, gör-
kəmli türkoloq-alim professor Əhməd Zəki Validi Toğanın 
anadan olmasının120 illiyinə həsr olunmuş beynəlxalq kon-
fransda iştirak edirik. 

Mən, fürsətdən istifadə edərək gərgin iş qrafikinin ol-
masına və səhhətindəki problemlərə baxmayaraq zəhmət çə-
kib Bakıya gələrək bu beynəlxalq konfransda iştirak edən və 
öz iştirakilə tədbirimizi daha da zinətləndirən Əhməd Zəki 
Validinin qızı prof. İsenbikə Toğana xüsusi təşəkkürümü 
bildirirəm.  

 Əhməd Zəki Validi Toğan böyük ürəkli türkoloq-
alim idi, onun üçün türkçülük, türk xalqlarının mədəni də-
yərlərinin tədqiqi və öyrənilməsi həyat amalı idi, qeyrət mə-
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sələsi idi və ona görə də böyük alim bütün mənalı ömrünü 
bu işə həsr etmişdir. Belə işıqlı insanlar heç vaxt unudul-
murlar və yaddan çıxmırlar. Validi Toğanın əsərləri, onun 
dəyərli araşdırmaları bu gün də öz təsirini itirməyib və aktu-
aldır. Onun Azərbaycan haqqında yazdıqları xüsusilə maraq 
doğurur və azərbaycanlı türkoloqlar tərəfindən maraqla öy-
rənilir və təhlil olunur. İnanıram ki, bu gün burada çıxış 
edən hər bir azərbaycanlı alim dönə-dönə Validinin irsinə 
müraciət edəcək və ondan bəhrələnəcəklər. 

 Biz, Azərbaycan Respublikası Mədəniyyət və Tu-
rizm Nazirliyi olaraq TÜRKSOY təşkilatının bu təşəbbüsü-
nü alqışlayırıq və fəxr edirik ki, həmin təşəbbüsə ilk qoşulan 
müəssisələrdən biri də Azərbaycan Milli Kitabxanasıdır. 
Məlumat üçün bildirirəm ki, son üç il ərzində bizim milli 
kitabxanamız çoxlu sayda beynəlxalq tədbirlərin keçirildiyi 
məkana çevrilmişdir. Konfransın işində Tofiq Hacıyev, 
Gövhər xanım Baxşəliyeva, Abuzər Xələfov kimi  görkəmli 
alimlərin iştirakı bu tədbirin möhtəşəmliyindən xəbər verir.  

 Bir daha Sizləri ürəkdən təbrik edirəm və konfransın 
işinə uğurlar diləyirəm! 
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Düsen Kaseinov,  
Uluslararası Türk Kültürü Teşkilatı  

(TÜRKSOY) Genel Sekreteri 
 
 
Uluslararası Türk Kültürü Teşkilatı (TÜRKSOY) 

Genel Sekreteri Mirza Fatali Ahundov Azerbaycan Milli 
Kütüphanesinde yapılan Uluslararası Zeki Velidi Togan 

Konferansı Katılımcılarına Mesajı 
 

Değerli Katılımcılar!  
  
Başkurdistan Cumhuriyeti’nin kurucularından ve 

Yirminci asrın en tanınmış tarihçilerinden Prof. Dr. Ahmet 
Zeki Velidi Togan adına gerçekleştirilen uluslararası konfe-
rans vesilesiyle sizleri saygıyla selamlarım. 

 Bildiğiniz gibi 1993 yılında kurulan Uluslar Arası 
Türk Kültürü Teşkilatı (TÜRKSOY) Türk kökenli halklar 
arasında UNESCO işlevini yürüten uluslararası bir kuruluş-
tur. TÜRKSOY’un amacı; türk kültürünü, tarihini, dilini, 
sanatını, gelenek ve göreneklerini araştırmak ortaya çıkar-
mak, geliştirmek korumak ve gelecek kuşaklara aktararak 
kalıcı kılmaktır. Bu amaçtan hareketle TÜRKSOY bugüne 
kadar pek çok bilimsel toplantı düzenlemiş, eserler yayın-
lamış, opera günleri, şairler, heykeltıraşlar, ressamlar ve 
fotoğrafçılar buluşmaları gibi sanatsal etkinlikler gerçekleş-
tirmiş, üye ülkelerde ve dünyanın önemli merkezlerinde or-
tak Türk kültürünün tanıtılması için çalışmalar yapmıştır.  

 Son dönemde Türksoy olarak biz Türk kültürünün 
dünyadaki konumunu ve rolünü belirlemek amacıyla, Türk 
halklarının zengin kültürünü sadece Türk dünyasında değil, 
aynı zamanda tüm dünyaya tanıtılması için yeni girişimler 
başlatılmıştır.  
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 Bu amaç doğrultusunda, “Nevruz Bayramı” bu yıl ilk 
defa resmi olarak Paris’te UNESCO merkez binasında ve 
Strasburg’da kutlandı. Türksoy üyesi altı ülkeden iki yüz elli 
sanatçının katılımıyla geçtiğimiz yıl Bişkek-Almatı-Ankara 
ve Bakü’de gerçekleştirilen Köroğlu operası bu yıl birinci 
İstanbul opera festivali çerçevesinde Avrupa kültür başkenti 
İstanbul’da sahnelenecektir. Sekiz TÜRKSOY üyesi ülke-
den 19 başarılı konservatuar öğrencisinde kurulu 
TÜRKSOY Gençlik Oda Orkestrası Temmuz 2010 tarihinde 
Almanya’da Wagner Festivaline Türk dünyasını temsil ede-
cektir. Strazburg’da Avrupa Konseyi binasında TÜRKSOY 
resim sergisi ve TÜRKSOY Kuarteti konseri gerçekleştirile-
cektir. 2011 yılında ise, “Nevruz Bayramı”nın New-York’ta 
Birleşmiş Milletler Genel Kurulu’nda kutlanması için hazır-
lıklar yürütülmektedir.  

 TÜRKSOY teşkilatı, doğumunun 120. yılı vesilesiyle 
2010 yılını  Ahmet Zeki Velidi Togan yılı ilan etmiştir. Bu 
çerçevede 21 Aralık 2009 tarihinde İstanbul Üniversitesi 
Avrasya Enstitüsü’nde “Ahmet Zeki Velidi Togan’ı Anma 
Günü”, 1 Şubat 2010 tarihinde Başkurdistan’ın başkenti 
Ufa’da basın toplantısı, 10 Mart’ta Kazakistan’ın Almatı 
şehrinde “Uluslararası Zeki Velidi Togan Bilgi Şöleni”, 27 
Nisan’da Hacettepe Üniversitesi Türkiyat Enistitüsü’nde 
“Ahmet Zeki Velidi Togan ve Türklük Bilim Mirası 
Konferansı” düzenlenmiştir. Bu yılın sonuna kadar, TÜRKSOY 
üyesi ülkelerde bu tür etkinlikler devam edecektir. 

 Bu gün ise, Mirza Fatali Ahundov Azerbaycan Milli 
Kütüphanesi’nde Uluslararası Zeki Velidi Konferansı için 
değerli devlet ve bilim adamları bir araya toplanmışlardır. 
Bu uluslararası Konferansla, değerli bilim adamımızı 
sizlerle bir kez daha anmaktan mutluluk duyacağız. Zeki 
Velidi’nin Azerbaycan, Orta Asya tarihi ve coğrafyası 
alanındaki çalışmaları Türk kültürü ve tarihine yapmış 
olduğu değerli katkıları bir kez daha hatırlanacaktır. 
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 Türk dünyasının kıymetli şahsiyetlerinden birini 
anmak üzere bir araya geldiğimiz etkinliğin organizasyo-
nunda bizlere ev sahipliği yapmasından dolayı Azerbaycan 
Cumhuriyeti Kültür ve Turizm Bakanlığına, Mirza Fatali 
Ahundov Azerbaycan Milli Kütüphanesi yöneticilerine, or-
ganizasyon komitesine ve siz değerli katılımcılara teşekkür 
eder, bu vesileyle sizlere şahsım ve TÜRKSOY teşkilatı 
adına en derin saygılarımı sunarım. 
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Gövhər Baxşəliyeva,  
AMEA akad. Z.M.Bünyadov adına  
Şərqşünaslıq İnstitutunun direktoru,  

millət vəkili, filologiya elmləri  
doktoru, professor 

 

ƏHMƏD ZƏKİ VALİDİ TOĞANIN HƏYAT VƏ 
YARADICILIĞI 

 
XX əsrdə türk xalqlarının istər qədim və orta əsrlər, 

istərsə də müasir tarixinin öyrənilməsində dünyanın aparıcı 
elmi mərkəzlərində və təhsil müəssisələrində çalışan 
görkəmli tədqiqatçı-alimlərlə bərabər, Türkiyədə müasir 
türk tarixişünaslığının banilərindən biri sayılan prof. dr. 
Əhməd Zəki Validi Toğanın (1890, Başqırdıstan - 1970, 
İstanbul) da özünəməxsus rolu olmuşdur. 

Türkiyə Cümhuriyyəti qurulduqdan sonra şərqşünaslıq 
elminin bir sahəsi olan türkologiyanın inkişafına dövlət 
səviyyəsində diqqət yetirilməyə başlanıldı. M.K.Atatürkün 
təşəbbüsü ilə Türk Dil Qurumu və Türk Tarix Qurumu kimi 
elmi mərkəzlər təsis edildi. 

Yeni hökumət gənc alimləri Avropanın nüfuzlu 
universitetlərinə və elmi-tədqiqat mərkəzlərinə göndərərək 
onların inkişafına xüsusi qayğı göstərməyə başladı. 1920-
1940-cı illərdə Türkiyə Cümhuriyyətində, xaricdə təhsil alıb 
qayıtmış gənc alimlərin türk xalqlarının tarixinə və 
mədəniyyətinə aid apardıqları tədqiqatların nəticələri olan 
sanballı əsərlər ortaya çıxdı. Bu illərdən sonra Türkiyənin 
orta və ali təhsil məktəblərində tədris zamanı istifadə olunan 
əsərlərin əksəriyyəti ölkədə yetişmiş gənc alimlərin 
apardıqları araşdırmaların məhsulları idi. 

Avropada təhsil alıb Türkiyəyə qayıdaraq fəaliyyət 
göstərən tədqiqatçı-alimlərlə yanaşı, Rusiyada 1917-ci ildə 
baş vermiş bolşevik çevrilişindən sonra 1917-1922-ci illər 
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arasında qırmızı terrordan xilas olmaq üçün Azərbaycandan, 
Şimali Qafqazdan, İtil-Uraldan, Krımdan, Türküstandan və 
Rusiyanın başqa bölgələrindən də Türkiyədə çoxlu sayda 
millətçi ziyalılar da pənah gətirmişdi. Belə ziyalı şəxslərdən 
biri də Əhməd Zəki Validi Toğan olmuşdur. 

Prof. dr. Əhməd Zəki Validi Toğan 1890-cı il dekabrın 
10-da Başqırdıstanın Sterlitamak mahalının Küzən kəndində 
anadan olmuşdur. Onun ata nəsli bu kəndin qədim 
sakinlərindən olub böyük nüfuz sahibi idilər. Molla Ağa da 
deyilən Əhməd Zəki böyüdükdən sonra atasından gələn 
Validi soyadını seçmişdir (1935-ci ildə Toğan soyadını da 
qəbul etmişdir). Onun ana tərəfi də oxumuş bir ziyalı nəsli 
idi. Zəki Validinin  bir şəxsiyyət kimi formalaşmasında  ana 
tərəfinin də təsiri böyük olmuşdur. 

O, ilk və orta təhsilini əvvəl atasının Küzəndəki, dayı-
sının Ütəkdəki mədrəsələrində  alaraq ərəb və fars  dillərini 
mükəmməl öyrənmişdir. Mükəmməl ali təhsil almaq üçün o, 
Orenburq və Həştərxan şəhərlərindən keçərək Kazana gəlir. 
Artıq rus dilini bilən Əhməd Zəki 1912-ci ildə burada qeyri-
ruslar üçün açılmış «Müəllimlər Məktəbi»nə daxil olmaq 
üçün imtahanlara hazırlaşır və eyni zamanda Kazan Univer-
sitetində şərq dillərinin filologiyasına dair mühazirələri də 
dinləməyə başlayır. Zəki Validi ali təhsilini uzun müddətdən 
sonra, yəni 1932-1935-ci illərdə Vyanada  tamamlayır. Hələ 
Kazanda olan vaxtlar məşhur şərqşünaslar M.Aşmarin və 
N.Katanovla yaxından tanış olan Zəki Validi onların təşəb-
büsü ilə elmi axtarışlara başlayır və nəticədə “Türk və tatar 
tarixi”nin ilk cildini 1912-ci ildə Kazanda nəşr etdirir. Bu 
əsərə görə o, Kazan Universiteti Tarix və Arxeologiya 
Cəmiyyətinin üzvlüyünə qəbul edilir və  1913-cü ildə Kazan 
Universiteti, 1914-cü ildə isə Rusiya EA tərəfindən Fərqanə 
və Buxara  bölgələrinə elmi ezamiyyətlərə göndərilir. Bura-
da dəyərli materiallar toplayan, elmi jurnallarda məqalələr 
çap etdirən Zəki Validi 1912-1913-cü illərdən etibarən 
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“Manas” dastanı və XIV əsrdə yaşamış ərəb tarixçisi və filo-
sofu İbn Xəldunun həyat və fəaliyyətinin öyrənilməsi ilə 
məşğul olur. 

1914-cü ildə Birinci Dünya müharibəsi başladıqdan 
sonra onu orduya səfərbərliyə alırlar, lakin dostlarının kö-
məyilə səfərbərlikdən saxlanılır. Bundan sonra o, çoxdan 
hazırlaşdığı “qeyri-rus məktəblərində rus dili müəllimi” ixti-
sasından imtahan verir və dəvət edildiyi Ufa şəhərinə gedə-
rək “Osmaniyyə” mədrəsəsində türk tarixi ilə türk xalqları-
nın ədəbiyyatı tarixindən dərs deməyə başlayır. Zəki Validi 
burada müəllimlik etməklə yanaşı, siyasi fəaliyyətə də baş-
layır və  Dumaya üzv seçilmiş türk-müsəlman deputatları ilə 
xalq arasında əlaqə yaradan Büroya Ufadan nümayəndə se-
çilir və 1915-ci ilin sonlarında Peterburqa gəlir. O, burada 
olarkən həm başqa bölgələrdən seçilmiş təmsilçilərlə yaxın-
dan tanış olur, həm də Rusiyanın daxili vəziyyətini öyrən-
məyə çalışır. Zəki Validi 1917-ci il noyabrın 10-da qurulan 
Milli Başqırd hökumətinin Müdafiə və Daxili İşlər naziri 
olur. Ancaq 1918-ci il yanvarın 18-də Orenburq bolşeviklər 
tərəfindən işğal edildikdən sonra o, həbs olunur. Bir neçə 
aydan sonra, yəni 1918-ci il aprelin  əvvəllərində qazax və 
başqırdların Birləşmiş Milli Qüvvələri Orenburqu bolşevik-
lərin əlindən geri aldıqdan sonra Zəki Validi həbsdən xilas 
ola bilir. O, 1918-ci il iyunun 7-də Milli Başqırd hökumətini 
yenidən bərpa etməyə nail olur. Onun qurduğu bu hökumət 
1920-ci il iyunun 29-na qədər həm sovetlərlə, həm də ağ-
qvardiyaçılarla müəyyən tarazlıq saxlaya bilir. Lakin Leni-
nin başqırd ordusunun ləğv edilib başqa qüvvələrlə birləşdi-
rilməsi qərarından sonra Milli Başqırd hökumətinin fəal 
üzvlərindən biri olan Zəki Validi və bəzi dostları artıq sovet 
qırmızı terrorunun uzaqda olmadığını hiss edərək mübarizə-
lərini Türküstanda davam etdirmək qərarına gəlirlər. 1920-ci 
il iyunun 29-da Zəki Validi bir neçə yaxın silahdaşı ilə giz-
lincə Türküstana yola düşür. Onun bolşeviklərə qarşı Tür-
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küstandakı mübarizəsi üç ilə qədər davam edir (1920-1922-
ci illər). Burada olarkən o, təhlükəsizlik məqsədilə tez-tez 
yerini dəyişməyə məcbur olmuşdur. Bu dövrdə hətta gizli 
olaraq Bakıda olmuş və burada Kommunist İnternasionalı-
nın İcraiyyə Komitəsinin və  RK (b)P MK Siyasi Bürosunun 
qərarı ilə keçirilən Şərq Xalqlarının Birinci Qurultayında 
1920-ci il sentyabrın 1-dən 7-dək iştirak etmiş  tatar-başqırd 
nümayəndələrinə dəyərli məsləhətlər vermişdir. Zəki Validi 
Türküstanda Basmaçılıq hərəkatının rəhbərlərindən biri kimi 
bolşeviklərə qarşı silahlı mübarizə aparmaqla yanaşı, gəzdi-
yi yerlərdə elmi-tədqiqat işləri ilə məşğul olmağa da vaxt 
tapırdı. 

Onun bu dövrdə topladığı qiymətli əlyazmalar və apar-
dığı araşdırmalar sonralar Avropada və Türkiyədə yazıb 
nəşr etdirdiyi kitab və məqalələrin əsasını təşkil edir. 

Artıq Sovet Rusiyasının qoşunları ilə mübarizə  apar-
mağın mümkün olmadığını görən Zəki Validi ən yaxın 
silahdaşlarından biri olan Fəth əl-Qədir Süleymanov (sonra-
lar Əbdülqədir İnan kimi tanınacaq. O, Türkiyədə ali təhsil 
almış və elmi tədqiqatla məşğul olaraq Ankarada universi-
tetlərdən birinin  professoru kimi dərs demişdir) ilə 1923-cü 
il fevralın 21-də İrana keçir və Əfqanıstan yolu ilə Hindista-
na gəlir. Onlar bir müddət burada  qaldıqdan sonra 1923-cü 
il noyabrın 1-də gəmi ilə Bombeydən Türkiyəyə yola düşür-
lər. Lakin vizaları olmadığı üçün ölkəyə buraxılmırlar və 
yenidən İzmir yolu ilə Avropaya gedirlər. Zəki Validi və 
dostu Əbdülqədir İnan əvvəl bir müddət Parisdə, sonra isə 
Berlində yaşamalı olurlar. O, Berlinə gəlib çıxana kimi keç-
diyi şəhərlərdə olan kitabxana və arxivlərdə araşdırmalar 
apararaq türk tarixinə, ədəbiyyatına və mədəniyyətinə aid 
qiymətli mənbələri üzə çıxarıb toplamışdır. 

1925-ci il martın əvvəlində Türkiyənin o zamankı 
Maarif naziri doktor Rza Nur Berlində olarkən Zəki Validi 
ilə görüşür və onu Türkiyəyə dəvət edir. Bu dəvəti qəbul 
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edən Zəki Validi və dostu Əbdülqədir İnan 1925-ci il mayın 
10-da Türkiyənin paytaxtı Ankara şəhərinə gəlirlər. 

Zəki Validinin Türkiyədə yaşadığı dövrü iki hissəyə 
bölmək olar: birinci-1925-1932; ikincisi- 1939-1970-ci illər 
(vəfatına qədər). O, 1927-ci ildə İstanbula gəlir və İstanbul 
Universitetində müəllimlik etməyə başlayır. Dərs keçdiyi 
zaman oxuduğu mühazirələri daşbasması və litoqrafiya 
üsulu ilə çap etdirməyə də nail olur. 

Onun həyatında dərin iz buraxmış hadisələrdən biri də 
1932-ci ilin iyulunda Ankarada keçirilən Türk Tarix Quru-
munun birinci qurultayı olmuşdur. Baxışlarına görə onu 
burada tənqid etsələr də, fikirlərinin üstündə möhkəm daya-
nır. Hətta ona burada ali universitet təhsili olmadığına görə 
“cahil” damğası vuranlar da tapılır. Bütün bu haqsız tənqid-
lərə dözə bilməyən Zəki Validi 1932-ci il iyulun 8-də İstan-
bul Universitetində tutduğu vəzifədən istefaya çıxdığını bil-
dirir və ləngimədən ali təhsilini tamamlamaq və doktorluq 
dissertasiyası müdafiə etmək üçün Vyanaya gedir. 

O, Vyana Universitetində həm universitet təhsilini ta-
mamlayır, həm də 1935-ci il iyunun 7-də “İbn Fədlanın 
səyahətnaməsi” mövzusunda doktorluq işini müdafiə edir.  
Zəki Validinin müdafiə etdiyi doktorluq işi o dövrdə öz dəst 
-xətti ilə seçilən məşhur şərqşünaslar (Ord. prof. dr. A.Hold 
-Ferneck, Ord. prof. pr. D.Kralik, Ord. prof. dr. J.Sölch, 
A.Dopssh, V.Koppers, Seif, Geiger və b.) tərəfindən yüksək 
qiymətləndirilir. 

Doktor Zəki Validi əvvəl Bonn, sonra Qettinqen Uni-
versitetində “Orta Asiya tarixi və islamiyyət” mövzusunda 
mühazirələr oxuyur. Artıq 1939-cu ildə onun “İbn Fədlanın 
səyahətnaməsi” əsəri alman dilində Leypsiqdə çapdan çıxır 
və “Əl-Biruni” əsəri isə ingilislər tərəfindən nəşrə hazırlanır. 
O, eyni zamanda türk və alman dillərində nəşr olunan elmi 
jurnallarda bir neçə məqalə də çap etdirir. Zəki Validi bu 
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illərdə Türkiyə Cümhuriyyətində qəbul olunmuş yeni soyad 
qanununa görə özünə Toğan soyadını seçmişdir. 

1939-cu il sentyabrın 1-də Türkiyəyə qayıdan Ə.Zəki 
Validi Toğan İstanbul Universitetinin Ədəbiyyat fakültəsin-
də türk tarixi üzrə professor təyin edilir. Bu illərdə onun Əli-
şir Nəvai haqqında əsəri, “Türk metodologiyası”, “Ümum-
türk tarixinə giriş” kitabları nəşr olunur. Onun “Bugünkü 
Türküstan və yaxın keçmişi” əsəri əvvəl Misirdə ərəb əlifba-
sı ilə türk dilində, 1940-cı ildə isə latın əlifbası ilə yenə də 
türk dilində çap olunur. 

İkinci Dünya müharibəsi zamanı (1939-1945)Türkiyə 
ilə SSRİ arasında vəziyyət gərginləşərkən Ə. Zəki Validi 
Toğan 1944-cü il mayın 15-də bir neçə millətçi ilə birlikdə 
(Hikmət Tanyu, Nihal Atsız, Türkeş və s.) “turançılıq” təbli-
ğatı ilə Türkiyədə SSRİ əleyhinə fəaliyyət göstərməsi ittiha-
mı üzrə həbs edilərək 10 il müddətinə azadlıqdan məhrum 
olunur. Ancaq bir müddətdən sonra, yəni 1945-ci ilin 
oktyabrında bəraət alır. 

1932-ci ildəki Türk Tarix Qurumu və 1944-cü ildəki 
irqçilik-turançılıq hadisələri Ə.Zəki Validi Toğanın elmi fə-
aliyyətinə çox böyük ziyan vurur. O, 1948-ci ildə yenidən 
İstanbul Universitetinə işə qəbul olunur və məhsuldar elmi 
fəaliyyətə başlayır. Ə.Zəki Validi Toğan “Tarixdə üsul” əsə-
rini yenidən nəşrə hazırlayır və 1950-ci ildə çap etdirir. 
1953-cü ildə özünün təşəbbüsü ilə yaradılan İslam Tədqiqi 
İnstitutuna müdir təyin olunur. Ə.Zəki Validi Toğanın adını 
dünyada məşhurlaşdıran hadisələrdən biri də 1951-ci ildə 
İstanbulda keçirilən XXII Şərqşünaslar Konqresi olmuşdur. 
O, bu konqresin təşkilatçılarından və onun keçirilməsinə 
məsul olan şəxslərdən biri kimi yaddaşlarda xoş iz qoymuş-
dur. Sonrakı illərdə Ə. Zəki Validi Toğan dünyanın bir çox 
ölkələrinin ali təhsil müəssisələrində və elmi mərkəzlərində 
mühazirələr oxuyur və elmi toplantılarda iştirak edir [Ame-
rikada (1957), Pakistanda (1959), İngiltərədə (1954]. 
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Onun 1960-cı illərin axırı-1970-ci illərin əvvəllərində 
“Xatirələr” (İstanbul, 1969.- 643 s.), “Tarixdə üsul” (İstan-
bul, 1969.- 350 s.), “Ümumtürk tarixinə giriş” (II nəşr, İs-
tanbul, 1970.- 497 s.), “Türkün müqəddəratı” (İstanbul, 
1970.- 240 s.), “Quran və türklər” (İstanbul, 1971.- 62 s.) və 
“Oğuz dastanı” (İstanbul, 1972.- 164 s.) əsərləri nəşr edildi. 

Prof. Dr. Ə. Zəki Validi Toğan 1970-ci il iyulun 26-da 
İstanbulda vəfat etmişdir. Onun cənazəsi Qaracaəhməd mə-
zarlığında torpağa tapşırılmışdır. 

Prof. dr. Ə.Zəki Validi Toğanın elmi fəaliyyətinin əsas 
istiqamətlərindən biri və ən əhəmiyyətlisi ümumtürk tarixini 
geniş şəkildə, ilkin mənbələr əsasında işləyib ortaya qoyma-
sı olmuşdur. O, bu tədqiqatlarını iki cilddə cəmləşdirsə də, 
ancaq birinci cildini “Ümumtürk tarixinə giriş” (İstanbul, 
1946, 1970) adı ilə nəşr etdirmişdir. Əsər türklərin miladdan 
öncəki dövrlərdən XVI əsrə qədər olan tarixini əhatə etmək-
dədir. Tədqiqatçı bu irihəcmli tədqiqatında  türk tarixinin 
əski dövrlərini (Türküstanın əsil sakinləri və türklər, Cənubi 
Türküstanın qədim sakinləri və onların qonşuları; Sakların 
türklüyü və Əfrasiyab (Alp Ər Tunqa); “Türk” və “turan” 
sözlərinin əsli və “türk” adını daşıyan ilk qövm; Əski döv-
rün, xüsusilə də ana yurdda  baş vermiş hadisələrin ümumi 
təsviri, türk tarixinin islam çağında yüksəliş dövrü, türklərin 
fəthləri və yayılmaları, türk fəthlərinin ənənələri; Türk və 
monqol fəthinin dünya tarixindəki əhəmiyyəti; Türklərin 
yayılma formaları və buna səbəb olan amillər; Türklərin və 
turanlıların Şərqi və Cənubi Asiya, Şərqi və Orta Avropaya, 
həmçinin Ön Asiya və Şimali Afrikaya yayılmalarını) təsvir  
etməyə çalışmışdır. Müəllif bu tədqiqatında həmçinin səl-
cuqların və oğuzların Mavəraünnəhrdə həyatları, Azərbay-
can və Anadoluda yerləşmələri, ilxanlılar, osmanlılar və 
XIV-XVI əsrlərdə  Azərbaycanda və Osmanlı İmperiyasında 
baş vermiş siyasi, iqtisadi və mədəni sahədə gedən dəyişik-
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liklər haqqında da ilkin mənbələrə əsaslanmaqla elmi və hə-
qiqətə uyğun fikirlər irəli sürməyə çalışmışdır. 

Prof. dr. Zəki Validi Toğan ümumtürk tarixini araşdı-
rarkən İlxanlı hökmdarlarının türk tarixindəki yerini, ulus 
sisteminin türk tarixindəki əhəmiyyəti məsələsi, qanun və 
din münasibətlərini özünəməxsus üsullarla şərh edib göstərə 
bilmişdir. 

Ə.Zəki Validi Toğan 1929-1932-ci illərdən başladığı 
tarixin öyrənilməsi üsullarına aid oxuduğu mühazirələrini 
1941-ci ildə çap etdirmək istəsə də, məlum səbəblərdən bu 
iş yarımçıq qalmışdır. Ancaq, bu əsər 1950-ci ildə reallaşa 
bilmişdir (Tarixdə  Üsul, İstanbul, 1950,1969). Həcmi çox 
böyük olan ön sözdə Ə.Zəki Validi Toğan mədəniyyət, nü-
fuz və başqa məsələlərə dair fikirlərini də söyləməkdədir. O, 
bu əsərində türk tarixinin tədqiqinə yeni metodologiya gətir-
mişdir. Əsər üç ana bölmədən: I bölmə: Tarixin mövzusu və 
sahəsi (tarix və tarixdə üsul məfhumları, tarixin başqa  elm-
lərlə münasibəti və müəllifin yanaşma tərzinə görə tarixin 
növləri:); II bölmə: Metod bilgisi (metodun tərifi, təkamül 
və ayrılması; mənbələr bilgisi; tənqid, şərh və sintez); III 
bölmə: Tarix fəlsəfəsi (Tarixin teokratik, materialist, pozi-
tivist, idealist, empressionist, humanist və islam dininin  ba-
xışlarına görə qiymətləndirilməsi). Müəllif bu əsərin əlavə-
lər hissəsində türk tarixinə aid qaynaqları; Şərqə, xüsusilə də 
islam və türk aləminə aid məcmuələri; tarixlə əlaqəli başqa 
elmlərin metodologiyasına dair olan əsərləri; təsnif və müəl-
lif planlarını da daxil etmişdir. 

Ə.Zəki Validi Toğan burada həmçinin “kültür” və 
“mədəniyyət” fərqləri; yunan mədəniyyəti haqqında əl-Biru-
ninin fikirləri; Qərb mədəniyyətini mənimsəmənin miqyas-
ları; demokratiya və yaratma fikri məsələləri də çox dəqiq-
liklə araşdırılaraq şərh olunmuşdur. 

Ə.Zəki Validi Toğan ümumtürk tarixini öyrənərkən 
dastanlardan və rəvayətlərdən də istifadə etmişdir. O, hələ 
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1912-1913-cü illərdən etibarən “Manas” dastanı ilə maraq-
lanmaqla bərabər, sonralar “Oğuz dastanı”nı da nəşrə hazır-
lamışdır. Bu əsər əsasən Rəşidəddin Fəzlullahın “Cami üt 
Təvarix” adlı əsərindəki “Oğuzların və türklərin tarixi” his-
səsinin tərcüməsidir (S.17-78). Əsər Ə.Zəki Validi Toğanın 
vəfatından sonra tələbəsi olmuş Tuncar Baykara tərəfindən 
çap edilmişdir (Rəşidəddinin Oğuznaməsi, tərcümə və təhli-
li, İstanbul, 1972, 164 s.). 

Ə.Zəki Validi Toğanın elmi tədqiqatlarında İtil-Uralda, 
Türküstanda və Qafqazda yaşayan türklərin tarixi də xüsusi 
yer tutmaqdadır. Onun 1969-cu ildə İstanbulda nəşr 
olunmuş “Xatirələr” əsəri (digər adı “Türküstan və digər 
müsəlman Şərq türklərinin milli varlıq və kültür  mücadilə-
ləri”dir) XX əsrin birinci rübündə adı çəkilən ərazilərdə icti-
mai-siyasi və mədəni sahələrdə baş vermiş hadisələrin əksi-
dir. Bütün bu hadisələrdə müəllif şəxsən özü iştirak etmiş-
dir. Onun “Türk və tatar tarixi” (Kazan, 1912, 280 s) kitabı 
bir çox mənbələrdən yararlanaraq yazılmışdır. Burada da İtil 
-Uralda yaşayan türklərin milli istiqlal mübarizəsindən bəhs 
olunur. 

Ə.Zəki Validi Toğan elmi fəaliyyəti zamanı Azərbay-
canın tarixinə çox böyük əhəmiyyət vermişdir. O, Azərbay-
can türklərinin tarixinə, etnoqrafiyasına, ictimai-siyasi, iqti-
sadi və mədəni vəziyyətlərinə dair çoxlu sayda elmi məqalə-
lər yazıb müxtəlif illərdə və müxtəlif dillərdə buraxılan el-
mi, elmi-kütləvi jurnallarda və ensiklopediyalarda çap etdir-
mişdir. Onun tədqiqatlarında Azərbaycan tarixinin qədim və 
orta əsrlər dövrünün müxtəlif problemləri xüsusi yer tutur. 
Alim öz araşdırmalarında tarixi etnoqrafiyaya xüsusi yer 
verdiyi üçün bu sahəni daha geniş, ətraflı tədqiqata cəlb 
etmişdir. Onun bu sahəyə xüsusi meyl göstərməsi heç də 
təsadüfi deyildir. Məlumdur ki, 20-ci illərin əvvəllərində 
Azərbaycanın tarixi etnoqrafiyasının obyektiv şəkildə 
öyrənilməsi cəhdləri Məhəmməd Həsən Baharlı tərəfindən 
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edilmişdir. Bu problemi Azərbaycandan kənarda ilk tədqiq 
edənlərdən biri məhz Ə. Zəki Validi Toğan olmuşdur. O, 
1927-ci ildə “Azərbaycan etnoqrafiyasına dair” adlı məşhur 
tədqiqatını işləyib nəşr etdirmişdir. O, seçdiyi mövzunun ak-
tuallığını dərk etmiş və problemin dərindən tədqiqində ilk 
qaynaqlara daha çox əhəmiyyət vermişdir. 

Ə.Zəki Validi Toğan bu tədqiqatında miladdan sonra 
Azərbaycana şimaldan daxil olan türk tayfalarının mənşəyi 
məsələsinə və onların Azərbaycan toponimikasında qalan 
izlərinə xüsusi diqqət yetirmişdir. Müəllif “Azərbaycan 
Yurd Bilgisi” dərgisində nəşr etdirdiyi (1932.- C.I.- S.35-48, 
69-83, 123-132, 145-156) “Azərbaycanın tarixi colğrafiya-
sı” məqaləsi ilə bu problemin öyrənilməsi istiqamətində mü-
hüm addım atmış oldu. 

Onun “Ümumtürk tarixinə giriş” əsərində Azərbaycan 
tarixinin qədim və orta əsrlər dövrünə geniş yer verilmişdir. 
O, bu əsərində Azərbaycan tarixinin müxtəlif məsələlərini 
(Azərbaycanın miladdan öncə də türklərin vətəni olduğunu, 
miladdan sonra başqa türk tayfalarının həm şimaldan, həm 
də şərqdən Azərbaycana axınını, oğuzların yürüşlərini, mon-
qol işğalı zamanı Azərbaycanın ictimai-iqtisadi vəziyyətini, 
Qaraqoyunlu və Ağqoyunlu dövlətlərinin yaranması və fəa-
liyyətləri) işıqlandırmağa cəhd göstərmiş və buna müəyyən 
mənada nail ola bilmişdir. 

Ə.Zəki Validi Toğanın Azərbaycana aid əsərlərindən 
biri də Türkiyədə nəşr olunmuş “İslam Ensiklopediyası”nda 
(C.II.- S.91-118) çap etdirdiyi “Azərbaycan” məqaləsidir. 
Müəllif burada Azərbaycan tarixinin mükəmməl icmalını 
özündə əks etdirmiş və məqalənin daxilində mövzuya uyğun 
olaraq mötərizə içində mənbənin adını göstərməklə yanaşı, 
sonda müxtəlif dillərdə  yazılmış əsərlərin biblioqrafiyasını 
da vermişdir. 

Tədqiqatçı-alim “İslam Ensiklopediyası”nda “Araz” 
(C.I.- S.555-557) və “Arran” (C.I.- S.596-598) məqalələrini 



 25

də çap etdirmiş və bu sözlərin həqiqi mənalarını açmağa 
çalışmışdır. 

Ə. Zəki Validi Toğanın 1969-cu ildə İstanbulda nəşr 
olunmuş irihəcmli “Xatirələr” kitabında Bakıda Şərq Xalq-
larının I Qurultayı keçirilən zaman (1920-ci il sentyabrın 1-
7-də) burada gizli fəaliyyət göstərəndə, 20-ci illərdə Türküs-
tanda baş vermiş milli-mücadilə dövründə, İran yolu ilə Av-
ropaya gedərkən Məşhəd şəhərində, sonralar Avropada və 
Türkiyədə yaşadığı zaman ünsiyyət saxladığı Azərbaycan 
türkləri haqqında maraqlı məlumatlar verilir. 

Ə.Zəki Validi Toğanın tarixçiliyində bir neçə nöqtə 
vardır. Onlardan biri onun kitabxanalarda araşdırmalar apa-
raraq indiyə qədər Türkiyə tarixşünaslığında istifadə edilmə-
miş bir çox mənbələri ortaya çıxartmasıdır. Buna misal ola-
raq İbn Fadlanın səyahətnaməsini, əl-Biruninin əsərlərini və 
xarəzm dilinə aid əski nümunələri göstərə bilərik. Onun 
tarixşünaslığının ikinci yönü də müstəqil fikirlər irəli sürmə-
sidir (Orta Asiyada quraqlıq, Kay-Kayı və bir çox başqa  
məsələlərdə). 

Ə.Zəki Validi Toğanın elmi fəaliyyətində 1950-1960-
cı illərdə türk kültürünün çoxcildli müfəssəl bir təməl, yəni 
ensiklopedik xarakterli nəşrinin tərtib olunub dünya ictima-
iyyətinə çatdırılması məsələsində tutduğu mövqe diqqəti da-
ha çox cəlb etməkdədir. 

O, bu illərdə sol görüşlü istər türkiyəli, istərsə də xarici 
alimlərin mövqelərini kəskin tənqid edərək, onlara qarşı yo-
rulmadan mübarizə apararaq Türkiyə xaricində yaşayan 
türklərin haqqında və onların yaratdıqları mədəniyyət əsər-
lərinin bu təməl kitabda yer almasına çalışmışdır. Halbuki 
bəzi sol görüşlü müəlliflər onun bu fikrinin əleyhinə idilər. 

Uzun illər Prof. dr. Ə.Zəki Validi Toğan və başqa mü-
hacir alimlərin əsərləri Avropa və dünyanın başqa ölkələri-
nin elmi ictimaiyyətinə məlum olduğu halda, öz vətəni, Baş-
qırdıstan  da  daxil olmaqla, keçmiş SSRİ ərazisində istifadə 
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və nəşr olunması qadağan edilmişdir. Bu əsərlərə pantürkist 
və panislamist damğası vurulmuşdur. Sosialist sistemi ləğv 
edildikdən sonra adı çəkilən ərazilərdə Ə.Zəki Validi Toğa-
nın əsərləri də araşdırılmağa və tədqiq edilməyə başladı. 
Azərbaycanda da Ə.Zəki Validi Toğan haqqında M.Ənsərli-
nin məlumat xarakterli kitab və məqalələri nəşr olunmuşdur. 
Azərbaycanda onun həyatını, fəaliyyətini və əsərlərini araş-
dıran tədqiqatçılardan tarix elmləri doktoru, professor Vaqif 
Piriyev, filologiya elmləri doktoru İsfəndiyar Vahabzadə 
(Şəkili), tarix elmləri namizədi Tofiq Nəcəfli, tarix elmləri 
nmizədi Bəşarət Bəşirova və başqalarının adlarını qeyd et-
mək olar. 

Ə.Zəki Validi Toğan öz tədqiqatlarında türk tarixinin 
əski dövrləri; islam dövründə yüksəliş mərhələləri; türklərin 
qələbələri və yayılmaları; Ön Asiyada yeni türk vətəninin 
qurulması və  Ağ dənizlə Qara dənizə hakim olan böyük 
türk dövlətinin meydana gəlməsi mövzularına aid Çin, ərəb, 
fars, latın, alman, fransız, ingilis, rus və başqa dillərdə olan 
mənbələri və yazılmış əsərləri dərindən müqayisəli təhlil 
etmişdir. O, bu araşdırmaları zamanı müasir türk tarixşünas-
lığının qarşısında duran vacib problemlərin həll olunmasına 
çalışmışdır. Onun tədqiqat olbyektləri arasında Azərbayca-
nın qədim və orta əsrləri özünəməxsus yer tutmaqdadır. 

Azərbaycanda türk xalqlarının tarixinə aid yazılan 
əsərlərdə vaxtilə bilərəkdən və bilməyərəkdən buraxılmış 
səhvləri görkəmli alimin bu tədqiqatlarından istifadə etmək-
lə düzəltmək olar. 

Prof. dr. Zəki Validi Toğanın uzun illərdən bəri tədqiq 
etdikdən və araşdırdıqdan sonra türk tarixşünaslığında  irəli 
sürdüyü fikirlərin aktuallığı öz nəzəri və təcrübi əhəmiyyəti-
ni indi də itirməmişdir. 
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TUNCEL ACAR, 
Türkiye  Cumhuriyeti  

  Milli Kütüphanesi Başkanı 
 

Ahmet Zeki Velidi TOGAN 
Hayatı, İlmi ve Siyasi Mücadelesi 

 
• TÜRKSOY tarafında Türk Dünyası’nda 2010 Yılı 

Ahmet Zeki Velidi TOGAN yılı ilan edilmiş ve duyurul-
muştur. TÜRKSOY üyesi ülkelerde Ahmet Zeki Velidi To-
gan çeşitli etkinliklerle anılacak ve yeni nesillere tanıtılacak-
tır. 

• Bu etkinlikler kapsamında Azerbaycan Cumhuriyeti 
Milli Kütüphanesinin ev sahipliğinde gerçekleştirilen bu 
toplantının; ilmi ve  siyasi tarihimizin yeniden incelenmesi-
ne ilişkin katkısı ile  Türk Dünyasının kültür ve tarih birliği 
açısından çok önemli olduğunu vurgulamak istiyorum.  

• Azerbaycan Milli Kütüphanesi’nin kültürel ve sanat-
sal etkinlikleri, hem TÜRKSOY kapsamında hem de Türk 
Dünyasının ihtiyaç duyduğu alanlarda önemli boşlukları 
doldurmaktadır. Özellikle tarihin şanlı sayfalarında ölüm-
süzleşen Türk büyüklerinin; hayatlarının ve eserlerinin ye-
ninden değerlendirilmesini ve genç nesillere tanıtılmasını 
sağlamaktadır. 

• Tarihten geleceğe ışık tutan bu etkinlikleri başarı ile 
gerçekleştiren Azerbaycan Milli Kütüphanesini tebrik edi-
yor,  başarılarının devamını diliyorum.  

• Tarih; insanın, toplumun, milletlerin ve tarih belgele-
rine yazılmış kişilerin eylemlerinin ve eserlerinin incelendi-
ği bilim dalıdır. Türk tarihi incelendiğinde, dünyanın bir çok 
kültürünü ve medeniyetini etkilediği gözlemlenmektedir.  
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• Ahmet Zeki Velidi TOGAN da Türk tarihinin önemli 
bilim ve siyaset insanlarından birisidir. Togan’ı tanımak için 
onun hayatının dönemlerini ve fikirlerini bilmemiz gerekir.   

 Nadir Özbek; Toplumsal Tarih isimli dergide 1997 
yılında yayınlamış olduğu Zeki Velidi Togan ve "Türk Tarih 
Tezi" isimli makalesinde Ahmet Zeki Velidi Tokan 
hakkında şöyle demektedir; 

• “ …. Zeki Velidi Togan belli bir bütünlük arzeden, 
genel olarak tarihçi kimliği ve özellikle Türk tarihine 
yaklaşımlarıyla (….)  bilimselliğe verdiği önem, evrenselci 
bir medeniyet yaklaşımı, tarihin sosyal, ekonomik ve siyasi 
bir tekamül olarak algılanması, Türk tarihinin bir bütün 
olarak ele alınması ve bu bütünlüğün dahili 
tekamüliyetine vurgu, onun bilimsel kavrayışının temel 
unsurlarını oluşturmaktadır. Bu kavrayışın arka planında 
bir yandan Rus müsteşrikler [şarkiyatçılar] okulunun, 
diğer yandan da Rus devrimci sosyalist yazınının izlerini 
tespit etmek mümkündür. Ancak bu bütünün temel 
eksenini onun kendine özgü milliyetçiliği ve siyasi 
Türkçülüğü oluşturmaktadır. Togan,Türklüğü her şeyden 
önce en geniş coğrafyası içinde dikkate almaktadır. (…) 
Zeki Velidi’nin eserleri bir bütün olarak  incelendiğinde  
Türk tarih tezi karşısındaki üstünlüğü bir yana, 
Köprülü’nün yaklaşımına kıyasla da belli üstünlükler 
taşıdığını(…)  söylemek mümkündür.  

• Togan yalnızca bir tarihçi değil, siyasetçi, toplum 
önderi ve devlet adamıdır. Onun mücadelesi, fikirleri ve ide-
ali, gençliğimiz için, geleceğimizin daha sağlam temellere 
dayanması için, Türk Cumhuriyetleri ve Topluluklarının ya-
rınları için, iyi bilinmelidir. Togan’ın mücadele azmi ve ka-
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rarlılığı ise Türk Dünyasının bilim ve siyaset insanlarına ör-
nek olacak düzeydedir. 

• Zeki Velidi Togan 10 Aralık 1890 tarihinde Başkur-
distan’ın İsterlitamak ilinin İşimbay kazasına bağlı Küzen 
Köyü’nde doğdu ve 26 Temmuz 1970’de İstanbul’da ebe-
diyete kavuştu.  

• Ancak o hiç unutulmadı ve sonsuza kadar da unutul-
mayacaktır. Çünkü onun bıraktığı iz ve eserleri ölümsüz-
lüğünü sağlamıştır. Zeki Velidi Togan’ın  bilim adamı kim-
liğinin yanı sıra Türkologlu ve ideolojik kuramcılığı da üze-
rinde durulması gereken özeliklerindendir.  Diğer bir önemli 
niteliği de çok fazla bilinmese de, folklorculuğu ve müzik 
sevgidir. O, Türk olan ve Türk’e ait tüm değerleri öğrenmek 
ve öğretmek isteyen kahraman bir âlimdir. 

• Bolşevik rus devrimi sırasında Başkurtların egemen-
lik ve bağımsızlık hareketine katılması ve önderlik etmesi, 
devlet adamı kişiliğinin ve cesaretinin toplumsal birlik ve 
beraberliğin sağlanması noktasında ne kadar önemli olduğu-
nu ispatlamaktadır. 

• Rusya'da iken Validov soyadını kullanmış olan Zeki 
Bey, Türkiye'ye geldikten sonra Togan soyadını almıştır.  

• Togan’ın Boşkurdistan yıllarını incelediğimizde gö-
rülecektir ki, o çok iyi eğitim almış ve ilköğrenim yıllarında 
bir yandan özel rusça dersleri almış ve aynı zamanda öğret-
meni olan babasından farsça’yı öğrenmiştir. 1902’de orta 
öğrenim için Ütek'te bulunan dayısı Habib Neccar'ın medre-
sesine kaydolmuştur. Buradaki öğrenimi sırasında arapça 
dersleri alarak Türkçe’nin yanı sıra rusça, farsça ve arapça 
dil bilgisini geliştirmiştir. Togan’ın gençlik yılları bilim ile 
siyaseti bir arada temsil etme mücadelesine giriştiği yıllar-
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dır. Kendi milletinin tutsaklığına göz yummamış fakat ilimi 
gelişimini de ihmal etmemiştir. 

• 1908'de Kazan'a yerleşerek burada akademik kariyer 
yollarını araştırdı. Bu girişimleri sırasında Sagay Türkü olan 
prof. Nikolay Katinov ve  Türkolog Nikolay İvanoviç Aş-
marin gibi bilim adamları ile tanıştı. 1909 yılında mezun 
olduğu Kasımiye medresesine Türk Tarihi ve Arap Edebiya-
tı Tarihi Muallimi olarak atandı.  4 yıl süren bu görevi sıra-
sında “Türk ve Tatar Tarihi” adlı kitabı sayesinde rus akade-
mik çevrelerince tanınmaya başladı. Bu eseri ile bölge aka-
demisyenlerini etkileyerek Kazan Üniversitesi Arkeoloji ve 
Tarih Cemiyeti üyeliğine seçildi. Kazan Üniversitesinde ta-
rih, arkeoloji ve  etnografya araştırmalarıyla bilim çev-rele-
rinde adını duyurdu. 

• Çalıştığı Üniversitenin görevlendirmeleri ile 1913 yı-
lında Fergana'da, 1914 yılında Buhara'da tarihi araştırmalar 
yaptı. Fergana'da Yusuf Has Hacib'in 11. yüzyıla ait Kutat-
gu Bilig adlı eserinin bir el yazması nüshasını ortaya çıkardı. 
Bu araştırmalarına ilişkin olarak hazırlamış olduğu raporlar 
başta Petersburg Arkeoloji Cemiyeti olmak üzere Kazan ve 
Taşkent Arkeoloji dergilerinde yayımlandı. Bu arada Prof. 
Katanov'un şimdi İstanbul Üniversitesi Türkiyat Enstitüsü'-
nün esas nüvesini teşkil edecek olan kitaplarının Türkiye'ye 
gönderilmesine vesile oldu. 

• 1916 yılına kadar üniversite öğretim üyeliğini sürdü-
ren Togan, Bolşevik Rus Devrimi sürecinde İdil-Ural bölge-
si adına Petesburg’daki Rus Millet Meclisi Duma'da, Ufa 
Müslümanlarının temsilciliğine seçildi. 1917’de de Du-
ma’da kurucu meclis üyesi oldu. Buradaki çeşitli toplantıla-
ra katıldı fakat umduğu ilgi ve temsil yetkisini gerçekleştir-
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me imkânı bulamadı. Sultan Galiyev, Mollanur Vahitov ve 
İlyas Alkin ile birlikte 29 Kasım 1917 tarihinde Başkurdis-
tan Cumhuriyeti’nin bağımsızlığının ilan edilmesine öncü 
oldular.  Bunun üzerine 18 Şubat 1918’de Orenburg'u işgal 
eden Bolşevik kuvvetleri tarafından tutuklandı ve hapsedil-
di. 7 Haziran 1918 tarihinde hapisten kaçarak halkı örgütlü 
mücadeleye teşvik etti. İdil-Ural Silahlı Kuvvetlerinin Har-
biye Nazırlığına atandı. Silahlı direniş hareketinin lideri ol-
duktan sonra Lenin, Stalin ve Troçki ile özerklik ve federas-
yon konusunda görüşmelere katıldı. Bu görüşmelerden 
olumlu sonuç alamayınca Türkistan‘a giderek o bölgede  ör-
gütlenen Basmacılar ile birlikte ulusal bağımsızlık mücade-
lesi için cephe çalışmalarının organizasyonunda görev aldı. 

• 1921-1923 yılları arasında siyasi ve askeri direniş 
harekatlarının Türkistan'da milli kuvvetlere dönüştürülmesi 
için  ölümcül bir mücadeleye girişti. Fakat çevresindeki li-
derlerin Rus oyunlarına ve baskılarına direnememesi son-
cunda gizli faaliyet yürütmek zorunda kaldı.  Basmacı Hare-
keti'nin Türkistan Millî Birliği'ne dönüştürülmesinde görev 
alarak kurucusu ve ilk başkan seçildi. Basmacıların milli 
birlik savaşı kararı alamaması üzerine Türkistan’da mücade-
le etme imkânı bulamadı ve Türkiye Cumhuriyeti’nin daveti 
kabul ederek, akademik ve siyasi çalışmalarıyla Cumhuriye-
tin kuruluş çalışmalarına katkı sağlamak için Afganistan ve 
İran üzerinden Avrupa’ya geçti ve 20 Mayıs 1925 tarihinde 
Türkiye’ye geldi. 

• Türkistan tarihi üzerine çalışma yapmak için Avrupa 
üniversitelerinden davet almasına rağmen, Türkiye Milli 
Eğitim Bakanı Hamdullah Suphi ile Fuad Köprülü, Rıza Nur 
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ve Yusuf Akçura'nın istekleri doğrultusunda Türk vatandaş-
lığına girdi. 

• Türkiye'de, Maarif Vekâleti Telif ve Tercüme Encü-
menliğinde görev aldı. Akademik çalışmalarının yeterli dü-
zeyde kaynakla desteklenmesi için kendisinin isteği doğrul-
tusunda İstanbul Darülfünun'u Türk Tarihi Müderris Mu-
avinliği'ne tayin edildi. Burada Genel Türk Tarihi dersleri 
vermeye başladı. 

• İstanbul ve Anadolu kütüphanelerinden yararlanarak 
bilimsel çalışmalarını sürdürdü ve 1932 yılında I. Türk Ta-
rih Kongresi'nde tıp doktoru Reşit Galip'in sunduğu “Orta 
Asya'da iç deniz olduğu ve bunun sonradan kuruduğu” ko-
nusu hakkındaki tebliğini eleştirince, Togan aleyhine aka-
demik çevrelerde dışlayıcı bir kamuoyu oluşturuldu. Bu dış-
lamacı yaklaşıma tepki göstererek 8 Temmuz 1932 tarihinde 
Viyana'ya gitti. 1935 senesinde Viyana Üniversitesi'nde ‘ 
İbn-i Fadlan’ın Seyahatnamesi ‘  tezi ile felsefe doktoru un-
vanı aldı. 

• 1935-1937 yılları arasında Bonn Üniversitesi'nde, 
1938-1939 yılları arasında Göttingen Üniversitesi'nde profe-
sör olarak Türk Tarihi ve felsefe dersleri verdi.  1939 yılında 
Millî Eğitim Bakanı'nın daveti üzerine tekrar Türkiye'ye 
gelerek İstanbul Üniversitesi'nde Genel Türk Tarihi Kürsü-
sü'nü kurdu. 

• 1944 yıllarında pan-Türkistlik veya Turancılıkla suç-
lanarak Türkiye’de Sovyetler aleyhine faaliyet ve Turancı 
örgütlenme suçundan tutuklanıp mahkeme edildi. Bu Irkçı-
lık-Turancılık Davası sonucunda 10 yıl hapse mahkûm edil-
diyse de Askerî Mahkeme kararı bozdu ve Togan beraat etti. 
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• 1948 yılında yeniden döndüğü üniversitedeki görevi-
ne ölümüne kadar devam etti. 1951 yılında İstanbul'da topla-
nan XXI. Şark Bilimleri Kongresi'ne Başkanlık etti. Bu 
kongredeki başarısı onun bilimsel alandaki şöhretini çok da-
ha artırdı. 1953 yılında İstanbul Üniversitesinde İslam Tet-
kikleri Enstitüsü'nün kuruculuğu görevini üstlendi. 1967 
yılında kendisine Manchester Üniversitesi tarafından bir 
onur doktorası verildi. 

• Zeki Velidi Togan'ın 337'den fazla yayınlanmış 
çalışması bulunmaktadır. 

• İlmî araştırmalarında, gezilerinde, gördüğü bulduğu 
her tarihî kaynağı (vesika, yazma eser, minyatür vb.) dünya 
ilim alemine tanıtmak en büyük özelliği idi. Yaklaşık 40 cilt 
yayınlanmış müstakil kitabı vardır. Bunların 12 adedi 
hacimli birer eser iken 10'dan fazlası üniversitede okuttuğu 
derslerin basılmış notlarıdır. Diğerleri ise küçük büroşür-
kitapçık hüviyetindedir.  

• Öte yandan Tarihte Usul, Türkiye'de tarih bilimi için 
yazılmış ilk metod kitabıdır. Yine, Umumî Türk Tarihine 
Giriş, sahasında tek olduğu gibi Türk tarihinin genel çerçe-
vesini çizmesi açısından çok mühimdir. Özbek lehçesindeki 
Mukaddemetü'l-Edep, Bugünkü Türk İli Türkistan ve Yakın 
Tarihi, The Miniatures In Istanbul Libraries, Hatıralar, Oğuz 
Destanı, Kur‘an ve Türkler onun ilminin yüksekliğini gös-
teren en önemli eserleridir. 

• Ölümünden bir sene önce yazdığı hatıraları, hayatı 
boyunca yaptığı mücadeleleri anlatmasının yanında, yakın 
tarihimiz için de çok önemli vesikaları ihtiva etmektedir. En 
büyük millî destanlarımız arasında yer alan “Oğuz Destanı” 
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gibi bir kültür hazinesinin yayınlanması şüphesiz Türk ilim 
alemi için iyi bir kazanç olmuştur. 

• Bugünkü Türk İli Türkistan ve Yakın Tarihi adlı 
eserde, Orta Asya'daki Türk illerinin yakın dönem tarihi ve 
istiklallerinin kaybedilişi anlatılmıştır. Türklüğün Mukadde-
ratı Üzerine adlı eserinde de dünya Türklüğünün bugünkü 
durumu ve geleceği hakkında görüşlerini açıklamıştır. Bas-
kıları yapılan üniversitede okuttuğu ders notları ise genel 
olarak Moğollar devri Türk Tarihi, Moğol İstilası, Cengiz 
Han ve Timur dönemlerini ihtiva etmekte ise de yine üniver-
sitede okuttuğu Karahanlılar Devri, Başkırtlar Tarihi, Asya 
Tarihi, XIX. ve XX. yüzyıllarda Orta ve Önasya'da fikir ve 
kültür hayatı gibi konularla da ilgilidir. 

• Yerli yabancı ilmî araştırma dergilerinde 91 makalesi 
yayınlanan Togan, bunların yaklaşık 20'sinde konu araştır-
ması yapmıştır. Büyük çoğunluğunda da en belirgin özelliği 
olan kaynak tanıtımını ele almıştır. Bu özelliklerinden dola-
yıdır ki, bilhassa oryantalistler arasında şöhreti daha da art-
mıştır. 14'ten fazla olan tenkid yazılarında ise Batı ilim ale-
minde yapılan çalışmaları Türkiye'ye tanıtma gayesini güt-
müştür. Ayrıca gerekli kritiklerini de yapmaktan geri kalma-
mıştır. İlmî dergilerde çıkan makalelerinin yaklaşık yarısı 
yabancı dildedir. Bunlardan İngilizce, Almanca, Fransızca 
gibi popüler batı dillerinin yanında Rusça ve Farsça kaleme 
alınanlar da vardır. Milletler arası kongrelerde merhum ho-
canın sunmuş olduğu 9 tebliğin kongre zabıtlarında basıldığı 
görülmektedir. Bu tebliğlerin hepsi hocanın uzmanlık alanı 
ile ilgilidir ve onun çalışma şekli olan belge tanıtımını ihtiva 
etmektedir. Sunulan tebliğlerin hepsinin milletlerarası kon-
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grelerde oluşu, ayrıca İngilizce, Almanca ve Fransızca gibi 
popüler batı dillerinde yayınlanması dikkat çekicidir. 

• Milletlerarası ilmî ağırlığı olan 4 ansiklopedide 39 
madde Togan tarafından telif edilmiştir. Bunların yine çoğu 
yabancı dilde, diğerleri Türkçe'dir. 12 madde biyografi, iki 
madde Başkurt ve Hazar gibi Türk kavimleri, diğerleri ise 
coğrafî mekân (şehir, nehir vb. gibi) hakkındadır. Arapça ve 
Farsça tarihî kaynakların ışığında yazılmış olan söz konusu 
maddelerde, ilgili olan bütün batı literatüründen de faydala-
nılmıştır. Bu konuların hepsi Orta Asya tarihi açısından bü-
yük önem taşımaktadır. Aylık ve haftalık yayınlanan dergi-
lerde yaklaşık 109 makaleyi kaleme almıştır. 1940'lı yıllara 
kadar bu tür dergilerde ilmî konuları ele almaya çalışan To-
gan, sonraları çeşitli siyasî görüşlerini bazı konularda fikir-
lerini, bazı kişilere cevaplarını ve hatıralarını da yazmıştır. 

• Günlük yayınlanan gazetelerde ise merhum hocanın 
48 makaleyi kaleme aldığı anlaşılmaktadır. Çoğunlukla ken-
di fikirlerini ihtiva eden bu yazılarında zaman zaman tarihî 
konulara inerek onların sayesinde geleceğe ışık tutmak, 
Türk milletine ders vermek istemiştir. Milletlerarası kongre-
leri de gazete yazılarında işleyerek yine Türk kamuoyunu 
bunlardan haberdar etmeye çalışmıştır.  

• Kamuoyuna yanlış aksettirilen bazı konularda da 
inandığı gerçekleri açıklamaktan geri kalmamıştır.Merhum 
hocanın ihtisas sahası olan İslamiyet’ten sonra Türk ve Mo-
ğol Tarihi konularında İslam bilginleri hakkında hazırlanmış 
fakat yayınlama fırsatını bulamadığı kitapları da vardır. Ti-
mur ve Oğulları Tarihi, El-Birunî'ye dair, Başkırt Tarihi, Ali 
Şir Nevaî: Hayatı ve Eserleri, Reşideddin: Hayatı ve Eser-



 36

leri, Sakaların Tarihi, Türklerin Menşe Efsaneleri, 
Resimlerle Türkistan bunlardan bazılarıdır.  

• Togan’ı pek çok bilim insanından ayıran temel özel-
liği siyaset ve strateji bilgisinin üst sevide olmasıdır. Türki-
ye ve Türkistan’ı demiryolu ve karayolu ile birbirine bağla-
mak hayalini gerçekleştirmek için Türkiye’de çaba göster-
miştir. 

• Onun ilk eseri 1910’da yayımlanan ‘ Türk Kavimle-
rinde Dört Mısralı Şarkılar ‘ dır.  Umumi Türk tarihine Gi-
riş ,Tarihte Usul ve Türklüğün Mukadderatı gibi önemli 
eserler yayımlayarak Türk tarihine ve Türkiye Cumhuriyeti 
tarih derslerine yeni bakış açıları getirmiştir.  İlmi, siyasi ve 
fikri mücadelesi ile Togan “ mücadele ve inaç “ adamı ta-
nımlamasını hak etmiş kahraman bir bilim adamıdır. Kızı 
İsenbike Togan babası hakkındaki hatırasında; “…Babamı 
tanıyanlar onun farklı tavırlarını hatırlarlar. Ve hatta 
bazen bu konularda birçok hikâye anlatırlar. Ama bu 
hikayelerin özünde onun farklılığı, değişikliği vurgulanır. 
Ben, babam kendi önemine inandığı için ve kimseye 
benzemek zorunluluğu hissetmediği için böyle farklı 
davranıyor diye düşünüyordum. Bu davranışların içindeki 
yalnızlık faktörünü daha yeni yeni anlıyorum. (…) Babam 
doğduğu yerlere çok bağlı idi, bazen bir türkü söyler ve 
gözünden yaş gelirdi.”  

• Türkiye Cumhuriyeti’nin tarihi kurumsallaşma stra-
tejilerine yön veren Togan, doğu Türklüğünün yeniden dev-
letleşmesi idealinden ölene kadar vaz geçmemiş ve onun yo-
lundan giden yeni nesil tarihçilerin yetiştirilmesine yol aç-
mıştır. Bolşevik Rus diktatörlüğünün Stalin tarafından ele 
geçirilmesi sonrasında fikri mücadelesini sürdürme kararlılı-
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ğını şu sözlerle ortaya koymuştur: “ Samiyetsiz maskeli 
diktatörün insanın şahsiyet ve iradesiyle oynamasından 
şikayet eden arkadaşlar, parti içinde baş gösterecek müthiş 
terörden haber veriyorlar. Onlar gibi bir gün sizin 
başlarınızın uçmasından korkarım. Ben kafamı ne zaman 
uçuracaklar diye bekleyip oturamadım. Ölsem de açık 
mücadelede ölmeliyim “  diyerek,  Sibirya’dan Türkiye’ye 
kadar Türk Birliğini örgütleme çabası ile bağımsızlık ve 
kurtuluş mücadelesini teşvik ediyordu. “Türkistan Milli 
Birliği” adı altında örgütlenmeyi başlatanların ve hatta 
savaşanların fikir liderliğini üstlenmişti. Bu liderlik 
doğrultusunda Türkistan’daki siyasi birliği şu temeller 
üzerine oturtmak istemiştir: 

• Türkistan müstakil hükümetinin milli olması,  
• Türkistan’da devletin şekil ve idaresinin Cumhuriyet 

olup, seçilen milli meclislerce yönetilmesi, 
• Türkistan Milli Hükümeti’nin gücünün Türk halkına 

ve Türkistan milli askerine dayandırılması, 
• Türkistan Milli Hükümeti’nin Türkistan milli askeri 

gücü ile korunması ve askerliğin mecburi hizmet olması, 
• Türkistan Emniyet Teşkilatı kapsamında polis 

kuvvetlerinin de Milli Müdafaa teşkilatına bağlanması, 
• Toprak sahibi ve mülkün idaresi esas unsur olan 

Türklerin denetiminde olup, azınlıkların haklarının da 
kanunla garanti altına alınması, 

• Mevcut yargı ve vergi mevzuatının tamamen iptali 
ve yeni vergi sistemi ile yargı teşkilatının Batı ülkelerinde 
olduğu gibi Türkistan Hükümetlerince kanunlaştırılması, 

• Eğitim, öğretim, matbuat ve neşriyat hürriyetinin 
Batı ülkeleri gibi milli  ve özgür olması, 
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• Milli kültürün temel unsurları olan, dil, din, edebiyat, 
gelenekler, sanatlar, folklor gibi değerlerin kanunla güvence 
altına alınması, 

• Din ve vicdan hürriyetinin tam ve bağımsız olması. 
• Anlaşılacağı gibi Ahmet Zeki Velidi Togan; 

Türkistan’ın Rus mandacılığından kurtularak bağımsız 
olmasını sağlayacak ilkelerin yasalaşmasını ve bunun Rusya 
tarafından kabul edilmesini istiyordu. Siyasi hayatını buna 
adamıştı. Başkurdistan’ın Başkenti Ufa’da Kültür ve Ulusal 
Siyaset Bakanlığı tarafından Ahmet Zeki Velidi Togan 
adına bir müze açılmış ve bu ünlü bilim ve siyaset 
adamımızın ilmi ve siyasi mücadelesi eserleri ile ölümsüz-
leştirilmiştir. 

• Ceditçi(yenilikci) aydınlanmanın öncüsü olan Musa 
Carullah Bigiyev’in İslami düşünce ekolü içerisinde sayılan 
ve İsmail Gaspıralı’nın ‘ dilde, fikirde, iş’te birlik ‘ idelojini 
hayatına tatbik eden gerçek aydın ve önder bir kişiliktir. İlmi 
ve siyasi mücadelesini özgürce birleştirerek hem medresede 
hem de cephede savaşan Türk bilim adamları üzerine bir 
araştırma yapılsa, hiç şüphesiz Zeki Velidi Togan ilk sırada 
yer alır.  

• Türk büyükleri içersinde kendini milletine adayan 
lider ve âlim Zeki Velidi Togan’ı rahmetle anarken, bu 
toplantının düzenlenmesinde emeği geçen herkesi kutluyor 
saygı ve sevgilerimi sunuyorum.  
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İsenbike Toğan, 
Türkiye Bilimler Akademisi, 

 professor doktor 
 

ZEKİ VELİDİ TOGAN’IN TARİHÇİLİĞİNDE 
COĞRAFYA’NIN YERİ* 

 
Babam Zeki Velidi Togan’ın hayatındaki dönüm nok-

talarından birini teşkil eden olayların cereyan ettiği Bakû 
şehrinde böyle bir anma toplantısının yapılması geçmişi ve o 
zamanın duygularını geri getirmektedir. Çok öncelerden ki-
tapçıları vasıtasıyla daha sonra da Mehmet Emin Resulzade 
ile haberleşmesi dolayısıyla uzaktan aşina olduğu Bakû şeh-
rine Zeki Velidi Togan 5-6 Temmuz 1920 günlerinde gelmiş 
ve bir hafta kalmıştır. O sıralar artık “Sovyetlerle on beş ay 
işbirliği 1919-1920” diye adlandırdığı dönem sona ermiştir. 
O artık ihtilal içinde yer alan Başkurt lideri değil, Sovyet 
Gizli Polisi’nin aradığı bir kişidir. Bu günlere nasıl gelin-
diğini o Hâtıralar1 adlı eserinde: 

 
29 Haziran 1908’de babamı bırakıp uzak 

şehirlere tahsile gitmiştim. Şimdi 29 Haziran 
1920’de Lenin’i bırakıp aleni isyan bayrağı 
kaldırarak Türkistan’ın dağ ve çöllerine 
çekiliyordum. Belki de muvaffak olamazsak 
Avrupa’ya gideceğim. Belki bundan sonra hiç 
Moskova’yı görmiyeceğim.  

 
sözleri ile ifade eder. Artık o memleketi Başkurdistan’ı 

da bir daha hiç görmeyecektir. Bakû’ye aynı yıl içinde iki 
kez gelecektir. Birincisinde Saritsin ve Dvetnatsat Futov 
yoluyla 5-6 Temmuz’da Bakû’ye gelir. Bakû’de Türkiye’li 
                                                 
1 Prof. Zeki Velidi Togan, Hatıralar. Ankara: Diyanet Vakfı Yayınları, 
1999 (s. 171). 
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komunist Mustafa Suphi’nin evinde kalır. İkinci ikametinde 
de yine Mustafa Suphi’nin evinde kalır. 1-5 Eylüle rastlayan 
ikinci ikameti Bakû’de toplanan “Bakû Şark Milletleri 
Kongresi” dolayısıyladır. Her ne kadar bu fikir kendisi 
tarafından Moskova’da Cemal ve Halil Paşaların huzurunda 
atılmışsa da, bu kez kongre Stalin ve ona bağlı organizas-
yonlar vasıtasıyla düzenlenmektedir. Bu çerçevede o Kırgız 
Canuzakov vasıtasıyla gönderdiği önergelerle kongreye 
dolaylı olarak katılmış olur. Kongre bittikten sonra da Son-
gait istasyonundan bindiği trenle o zamanki adıyla petrovski 
olan Mohaçkale’ye gider. Orada Lenin, Stalin, Trotski ve 
Rykov adına dört nüsha olarak meşhur mektubunu yazar. 
Dolayısıyla Baku’ye ikinci gelişi onun hayatında büyük 
değişikliklerin başlangıcını teşkil eder. Birinci ikametinde 
de polis tarafından aranan bir adamdı ama o Bakû ile kendi 
bildiği şekilde tanışır. Bu ikametini  

  
Sovyet Gizli Polisinin beni Azerbaycan’da değil 

Kazakistan’da arayacağını bildiğim için Bakû’da 
epeyi serbest dolaştım. Eski eserleri, hanlarını, 
saraylarını, cami ve medreseleri ziyaret ettim 

 
sözleri ile anlatır. Burada gezdiği ve gördüğü yerleri o 

daha sonra “Azerbaycan’ın Tarihi Coğrafyası”2 adlı 
makalesinde (1932) ayrıntılı bir şekilde ele alır (s. 70-75).  

Gittiği yerleri bu şekilde dolaşmak onda alışkanlık ha-
line gelmişti. Bu alışkanlık o daha çocukken Ural dağların-
daki köyü Kuzen ve çevresinde başlamıştı. Köy ve çevresi 
derken civar dağlar, yaylalar ve sonunda memleketi yürüye-
rek tanımıştı.  

 
 

                                                 
2 Zeki Velidi Togan, “Azerbaycanın Tarihi Coğrafyası”. Azerbaycan 
Yurt Bilgisi 1(1932). 35-48, 69-83, 123-132, 145-156. 
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Bir yerden söz ederken orayı görmüş olmanın ve 

coğrafi konumunun önemini bilmeden anlamıştı. Ama öte 
yandan babası Ahmetşah Hazret’in çok hoşuna gitmese de 
tarih ve coğrafyaya ait eserlere de düşkünlğü vardı. Genç 
yaşta Arapça ve Farsça öğrenmiş olması onun bu tür eserleri 
doğrudan doğruya okuyabilmesini sağlıyordu. Böylece o 
çok erken çağlarda tarih ile coğrafya arasında yakın bir ilişki 
kurmuş oldu.  

Bugün biz Türkiye’de tarih araştırmalarında olayları 
belli bir bağlamda anlamaya çalışırken, mekanlara çok daha 
teorik bir şekilde yaklaşmaktayız. Yakın zamanlarda Os-
manlı araştırmalarının büyük üstadı Halil İnalcık, ilk Os-
manlılar tarihini birebir mekan üzerinden yeniden kurgula-
ma yoluna gitmiştir. Ancak bu türlü araştırmalar nadirattan-
dır. Zeki Velidi Togan’ın öğrencisi ve asistanı olmuş olan 
Prof. Tuncer Baykara da mekanların fiziki özelliklerini 
öğrenmenin önemi üzerinde durur. Tarihi bilgileri topograf-
ya ve toponomi çerçevesinde değerlendirme yoluna girer. 
Muhakkak ki kendisinde bu yolda bir eğilim olmuştur, an-
cak büyük bir ihtimalle hocası Zeki Velidi Togan ile teşriki 
mesai de onun bu yolda ilerlemesine sebebiyet vermiştir.  

Öte yandan Zeki Velidi Togan coğrafya bilgisini o böl-
genin yalnız fiziki özellikleri ile tarihi bilgilerin karşılaştırıl-
ması açısından değerlendirmemiştir. 1932 yılında yayınla-
dığı “Azerbaycan’ın Tarihi Coğrafyası” adlı makalesinden 
görüldüğü gibi, coğrafi bilgileri bir araya getirirken tarihi 
coğrafya kitaplarında ve seyahatnamelerde o bölgeden 
geçen yolları tesbit etmiştir. Tarihi değişimlerde 
iktisadiyatın oynadığı role büyük ehemmiyet atfettiği için 
özellikle yollar üzerinde yoğunlaşmıştır. Zeki Velidi Togan 
Türklerin tarihinde kervan yolu ticaretinin en önemli iktisadi 
faaliyetlerden biri olduğunu düşünüyordu. O eserlerinde 
farklı bölgelerden geçen ticaret yolları mecralarını değiştir-
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dikleri zaman o bölgedeki durak noktaları olan şehirlerin 
yalnız iktisaden değil aynı zamanda sanat ve fikir açısından 
gerilediklerini göstermiştir. Bu çerçevede Bakû ve çevresine 
bakacak olursak 1932’de yazdığı makalede bize o zamanki 
surların durumunu, İçeri Şehir’i, Şirvanşahlar sarayı3, sara-
yın batısında Derviş Türbesi denen türbeyi birer birer anla-
tır. Zeki Velidi Togan bu Derviş Türbesinin Şeyh Safieddin 
Erdebili’nin halifelerinden Şeyh Şerim’in türbesi olması 
ihtimalini düşünür. Bugün bu türbede “Derviş Türbesi. Sey-
yid Yahya Bakuvi. Halilullah sarayında saray alimi, sufi 
mistik” ibaresini taşıyan bir tabela bulunmaktadır.4 Zeki 
Velidi Togan ayrıca, Bakû kalesi ile ilgili renkli bir resmin 
bir yazma içinde İstanbul’da Yıldız Sarayı kütüphanesinde 
olduğundan bahseder. Belki arada geçen bu yıllarda bu 
resim basılmıştır. 16. yüzyılın sonunda Bakû kısa bir süre 
Osmanlı idaresinde bulunur. O zamanki kumandan Özde-
miroğlu Osman Paşa’nın yanında bulunan tezkereci Dal 
Mehmet Asafi, aslen Dağıstanlıdır. Şecaatname adlı eserin-
de Bakû’ye önemli bir yer ayırmıştır5. Zeki Velidi Togan’ın 

                                                 
3 Şirvanşahlardan Faridun ibn Fariburz’un bir resminin bulunduğu bir 
minyatür Zeki Velidi Togan’ın Bakû ile ilgili makalelerinin arasında 
bulunuyordu. Chingiz Qajar’ın eserinde (2009:38) de görülen bu 
minyatürün aslı Topkapı Sarayı Müzesi (TSM)  Hazine 2160’daki Fatih 
Albümünde ( vr. 45a) bulunmaktadır.  
4 Bu türbe ve Seyyid Yahya Bakuvi Chingiz Qajar’ın Old Baku 
kitabında görülmektedir (Baku:Ministry of Culture and Tourism, 2009, 
s. 28).  
5 Zeki Velidi Togan’ın (1932:73, n.4) “Yıldız nüshası N.2385” şeklinde 
bahsettiği “Şecaatname” artık Asafi Mehmet Paşa adı altında İstanbul 
Üniversitesi Kütüphanesi’nde bulunmaktadır (TY. 6043).Yakın 
zamanlarda eser yayınlanmıştır, bkz. Asafî Dal Mehmed Çelebi. 
Şecâ'atnâme. 2007. İstanbul: Çamlıca Basım Yayın ve Tic. A.Ş. (2. 
baskı) Qafqaz Üniversitesi’nden Mehmet Rıhtım’ın Şecaatname’yi 
tanıtan makalesinde: “Osmanlı Azerbaycan ilişkileri yanında özellikle 
Azerbaycan şehirleri; Ereş, Şamahı, Gabele, ve Bakû hakkında gözleme 
dayalı, detaylı bilgileri ihtiva eder. Bakû’den bahseden kısımlar kitabın 
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kitabesine dayanarak Selçukiler zamanında yapılmış oldu-
ğunu söylediği Kız Kulesi eskiden sahilde imiş. Ayrıca 
Kalenin deniz sahilindeki kısmının Kız Kulesinden eski 
gümrük mevkii ve Mihaylov bahçesine kadar uzanmış oldu-
ğunu söyler. Ancak 1932’de bunlardan eser kalmamıştı. 
Zeki Velidi Togan o dönemde genellikle kalenin kuzey ve 
batı kısmının korunmuş, güney ve doğu kısımlarının harap 
halde olduğunu görür. Mihaylov bahçesi de herhalde bugün 
İçeri Şehir’in güneybatı köşesinde Ağa Mikail Hamamından 
dışarı Niyazi Kuçesi’e doğru uzanmış olmalıdır. Bugün tabii 
artık Mihaylov bahçesi yoktur.  

Zeki Velidi Togan ayrıca bu Bakû gezisi sırasında Ma-
lazgirt öncesinde 1066’da burada bulunmuş olan Selçuklu 
kumandanı Kara Tegin’den de sıkça söz eder. 1932’de o ka-
le içinde 8 mescid saymaktadır (Zeki Velidi Togan 
1932:75). Bunlar Gilek Mescidi (708h/1309), Hızır Mescidi 
ve Sınık Kale Mescidi (471h/1077/8), Şeyh İbrahim Mescidi 
(818h/1415), Lezgi Mescidi (565h/1169), Mirza Ahmed 
Mescidi (818h/1415), Molla Ahmed Mescidi (700h/1300) 
ve (1056h/1645) tarihli Mektep Mescididir. Ben daha evvel 
Bakû’ye geldiğim zaman İçeri Şehir’de gezmiştim, o zaman 
Zeki Velidi Togan’ın bu makalesini rehber edinerek 
mescitlere bakmamıştım. Kütüphane müdürü Kerim Tahirov 
başkanlığında “Azerbaycan Milli Kitabxanesi” tarafından 
düzenlenen Zeki Velidi Togan’ı anma toplantısı vesilesiyle 
İçeri Şehir’i yeniden gezme fırsatım oldu. Kendisi İçeri 
Şehir’de oturan Kütüphane müdür yardımcısı Malak 
Haciyeva’nın himmeti ve harita yolu ile de bunlardan Gilek, 
Lezgi, Molla Ahmet, Mektep/Medrese mescitlerinin halen 
var olduklarını gördüm. Ancak Zeki Velidi Togan’ın 

                                                                                                   
240-246 yaprakları [sayfaları] arasındadır. 264. sayfada Bakû’ ye ait bir 
de minyatür bulunmaktadır “ denmektedir Journal of Qaqaz University 
No. 20 34-42. (Bu referans için Meriç .Öztürk’e teşekkür ederim).  
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bahsettiği mescitler arasında bugün İçeri Şehir’de bulunan 
ve bu bölgenin turistik bir haritasında 11. no. ile gösterilen 
Baba Kuhi Bakuvi (13-14.yy), 17. no. ile gösterilen Aşur 
mescidi (12.yy) yoktur. Yoksa burada bir isim değişmesi mi 
söz konusudur? Mesela Zeki Velidi Togan’ın Gilek mescidi 
bahsettiği mescit bugünkü turistik haritada Gileyli mescidi 
olarak kayıtlıdır.  

O bu tür bilgileri özellikle Moğollardan önce yaşamış 
ve yazmış coğrafyacıların eserlerinden öğrenmiş, bunları 16. 
sonunda yazılmış Şecaatname ve 17. yüzyıl seyyahı Evliya 
Çelebi’nin eseri ile tamamlamıştır.6 Demek ki 1932’de 
Bakû’yü ziyaret ettikten sonra gördüklerini İslam coğrafya 
eserlerinden tetkik etmiş, sonra da İstanbul’a gelince bu 
bilgileri İstanbul kütüphanelerindeki Osmanlı kaynakları ile 
tamamlamıştır. Bakû üzerindeki çalışması aslında onun 
tetkikatını ne şekilde yürütmüş olduğunu bize canlı olarak 
göstermektedir. Peki Bakû ile ilgili olarak o hangi İslam 
kaynaklarından faydalanmıştır? 

Onun deyişine göre İbn Khurdadbeh, İbnülfakih ve 
Yakubi’de Bakû hakkında bilgi yoktur. Faydalandığı 
kaynaklar ise İslam coğrafyacı mektebinin birikimlerini 
içeren eserlerdir. İslam dünyasında coğrafya ile ilginin 
başladığını el-Kindi’nin Batlamyus çevirisi ile görmekteyiz. 
Ancak onun talebelerinden el-Belhi (9-10.yy.) eserlerinden 
Suvar el-akalim bize kadar erişmemekle beraber gerek isim 
olarak gerekse yöntem olarak kendinden sonra gelen İstahri 
ve İbn Havkal’ın eserlerine temel teşkil etmiştir. Bu eserde 
20 harita bulunuyormuş. Bu 9-10. yüzyıl İslam coğrafyacılı-
                                                 
6 Z.V. Togan, Evliya Çelebi’Seyahatnamesi’nin 8 cilt olarak 
yayınlanmış 1898-1902 edisyonunu kullanmıştır; bkz. Prof. Dr. A. Zeki 
Velidi Togan, Tarihte Usul. İstanbul: 1969, n.576. Günümüzde eser 
İstanbul, Yapı Kredi Yayınları tarafından 10 cilt halinde yeniden 
yayınlanmıştır. Bakû Hakkındaki bilgiler 1999’da Zekeriya Kurşun, 
Seyit Ali Kahraman, Yücel Dağlı tarafından yayınlanan 2. ciltte (1.151-
152) bulunmaktadır  
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ğında yazılan eserler söz konusu edilen bölgelere seyahatleri 
ve ilgili haritaları ihtiva ediyordu. Böylece el-Belhi bu 
coğrafya ekolünün kurucu sayılır. Bu türden haritaların 
mahiyetleri El-Belhi’nin eserini geliştiren İstahahri’nin 
Kitab el-mesalik ve’l-memalik adındaki artık klasikleşmiş 
eserinde görülebilir.7Kitaptaki haritalar renkli olup, o 
dönemin özenini aksettirir. Kitapta ülkeler, yollar, şehirler 
ve denizler hakkında da bilgi verilir. Bu eserde Bakû’nün 
adı “Bākūh” şeklinde geçer. İstahri kitabı yazmadan önce 
bir çok seyahat yapmıştır. Onuncu yüzyılın ortalarında 
İstahri ile İbn Havkal görüşmüştür. İstahri ondan kendi 
kitabını düzeltmesini ve tamamlamasını istemiştir.8 İbn 
Havkal ise hem ticaret yapmak hem de coğrafyayı tanımak 
üzere seyahatler yapmış bu şehirlerdeki sosyal hayata , 
binalara, madenlere ticarete, sanatlara, zirai mahsullere, yer 
vermiştir.9 Birbirinin üzerine inşa edilmiş ve birbirinin 
söylediğini tamamlayan bu eserleri inceleyerek Zeki Velidi 
Togan Azerbaycan’ın tarihi coğrafyası hakkındaki 
makalesini tamamlamıştır. Özellikle Bakû’den bahseden 
eserlerde petrolün varlığının çok eskilerden beri bilindiği 
anlaşılmaktadır (Zeki Velidi Togan 1932:76). O bu yazıyı 
hazırlarke, hem yukarıda adı geçen hem de eserlerden 
coğrafyacı ve tarihçi i Mes’udi’nin (10. yy) eserinden fayda-
lanırken, uluslararası kabul görmüş olan de Goeje, Biblio-
theca Geographorum Arabicorum edisyonunu kullanmış10ve 

                                                 
7 Eserin İrac Afşar tarafından yayınlanan Farsça çevirisi için bkz. Ebu 
İshak İbrahim İstahri. Mesâlik ve Mamâlik. Tahran, 1340hş/1961. 
8Bu konudaki bilgiler için bkz. Ramazan Şeşen. Müslümanlarda Tarih-
Coğrafya Yazcılığı. İstanbul: ISAR, 1998 (s.101).  
9 Ramazan Şeşen, İslam Coğrafyacılarına Göre Türkler ve Türk 
Ülkeleri.Ankara: Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yayınları, 1998 
(s.101): Bu eserde s.154’de İstahri hakkında ve s.162’de de İbn 
Havkal’da bilgi verilmektedir 
10 İstahri’nin de Goeje edisyonu için bkz. Prof. Dr. A. Zeki Velidi 
Togan, Tarihte Usul. İstanbul: 1969, n. 515 
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bunları yazısının başındaki kaynaklar kısmında tanıtmıştır. 
Kısacası, Zeki Velidi Togan eserlerini hazırlarken 
uluslararsı kabul görmüş edisyon ve yayınların 
kullanılmasına özen gösteriyordu. Faydalanılan diğer bir 
eser de 12. yüzyıl bilgini Ebu Hamid el-Endelüsi’nin eseri 
idi; burada da yine coğrafya eserleri üzerine yaptığı 
çalışmaları ile tanınan G. Ferrand neşrini kullanmıştır (Zeki 
Velidi Togan 1932:70, n.3). Ayrıca Zeki Velidi Togan St. 
Petersburg’da yayınlanmış olan Derbendname ve onun 
Arapça aslını Müneccimbaşı’nın görmüş olduğundan söz 
etmekte ve Tarih el-bab ve’l-bab adlı eseri Müneccim-
başın’dan istinsah edilen parçaları toplayarak, yayına 
hazırlamak istediğini bildirmektedir. Ayrıca bu eserin, 
yalnız Derbend ile ilgili olmadığını, İslam devrindeki tekmil 
Dağıstan, Şirvan, Arran ve Azerbaycan tarihini kapsadığını 
söyler. (Zeki Velidi Togan 1932:37-38) Azerbaycan tarihi 
coğrafyasında Bakû yöresi ile ilgili araştırmalarına Evliya 
Çelebi seyahatnamesi 11 ve yukarıda bahsedilen Şecaatname 
elyazması ile devam etmiştir.  

Coğrafya ile ilgili bilgilerin, iktisat, kültür ve siyasi 
tarih meselelerindeki değişimlerin tarihini anlamanın 
ötesinde, Zeki Velidi Togan için ayrı bir önemi vardı. Bu da 
coğrafi yer isimleri ile kabile adları arasındaki ilişki idi. Her 
ne kadar bu husus daha 21 yaşında iken (1912 ) yazdığı 
Türk ve Tatar Tarihi’nde vurgulanmazsa da, Türkiye’ye 
1925’te gelişinden sonra 1927’de İstanbul Darülfünun’unda 
verdiği Türk Tarihi dersleri teksirleri, 1939’da yayınlanan 
İbn Fadlan Seyahatnamesi (Ibn Fadlan’s Reisebericht) 
1929-1940 arasında Arap harfleriyle, sonra da (1942) Latin 
harfleriyle Türkçe çıkan Bugünkü Türkîli (Türkistan) ve 
Yakın Mazisi, 1946’da basılan Umumi Türk Tarihine Giriş 
gibi eserlerinin hepsinde bu açıdan bir bütünlük vardır.  
                                                 
11 İbn Havkal’ın de Goeje edisyonu için bkz Prof. Dr. A. Zeki Velidi 
Togan, Tarihte Usul. İstanbul: 1969, n. 516. 



 54

 
1927 yılı Türk Tarihi ders notlarında ise, daha sonra 

kabile adları ve yer isimleri çerçevesinde ele aldığı ve benim 
toprak meselesi dediğim konuya sitematik olarak 
yaklaşmaya başladığı görülmektedir. Bu duyarlılığın 1917-
20 yılları federasyon tartışmalarının ardından gelmesi dikkat 
çekicidir. Ancak Zeki Velidi Togan bu konuya toprak 
meselesi adı altında yaklaşmamıştır. O bu konuyu, Türk 
kabilelerinin isimleri ile coğrafi isimler (toponomi) 
arasındaki ilişkiye işaret ederek ele almıştır. Daha sonraki 
eserlerinde de o, bu yöndeki çalışmaları geliştirerek 
seyahatnameler ve tarihi coğrafya üzerinde yoğunlaşmıştır. 
Kendisinin 1923’de Meşhed’de keşfettiği İbn Fadlan 
Seyahatnamesi’ni yayına hazırladığı bu yıllarda , yoğun bir 
şekilde tarihi coğrafya üzerinde odaklandığı görülmektedir. 
Hatta 1927-31 yıllarında İstanbul Darülfünununda verdiği 
Türk Tarihi derslerine paralel olarak tarihi coğrafya dersleri 
vermiştir.  

Bu türlü çalışmalarla ve özellikle kabile ve yer isimleri 
arasındaki ilişkilere işaret eden Zeki Velidi Togan  Türklerin 
hayat sürmüş oldukları coğrafi alanları, kavak ağaçlarının 
tarlaların sınırlarını belirlediği gibi belirlemiştir. Bu 
belirlenen alan üzerindeki sosyal ve siyasi dinamik ve 
çözümlemeleri ilk İbn Fadlan Seyahatnamesine yazdığı 
açıklamalar kısmı ile ortaya sermiş ve böylelikle genel bir 
çerçeve çizmiştir. Bu genel çerçeve içinde Türk ve Moğol 
ayırımı yapmadan bakmaya da özen göstermiştir. 
Akışkanlığın ön planda olduğu bir siyasi ve kültürel ortamda 
bu iki kültürün 16. yüzyıl öncesinde keskin çizgilerle 
birbirlerinden ayrılamayacağı görüşü çizdiği çerçeveye 
hakim olmuştur. Almanca olarak yazılan ve henüz 
Türkçe’ye kazandırılamamış olan bu önemli eserden sonra 
1946 yılında Türkçe olarak yayınladığı Umumi Türk 
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Tarihine Giriş’de bu dinamikleri belirlenen coğrafi alan 
içinde vaki olan hadiseler şeklinde ele almıştır.  

Onun görüşüne göre tarihi devirlerde ve özellikle 
milattan sonraki yüz ve bin yıllarda yurt tutulan alanlardan 
akıncılık, intişar ve fütuhatlarla yayıldıklarını gördüğümüz 
Türklerin, bu alanlara yaptıkları akınlar bilinçsiz dürtüler 
sonucu olmamıştır. Bu çerçevede o 1927-28 ve 1929-30 yıl-
larında “Şarki ve Garbi Türkistan’ın coğrafyası”, 1928-29 
ve 1930-31 yıllarında ise “Türklerin intişar sahalarının coğ-
rafyası” derslerini okutmuştur. Hemen bu derslerin akabinde 
1932’de ders notlarının bir kısmını “Azerbaycan’ın Tarihi 
Coğrafyası” adlı makalede yayınlamıştır. Burada Türkis-
tan’ın tarihi coğrafyasını Amuderya, Kaşkaderya, Zerefşan, 
Sırderya, Çu, İle, Yedisu, Tarim havzaları, Cungarya ve Ka-
zakistan bozkırları olarak tanımlamış; “şimaligarbi Çin, Mo-
ğolistan, Altay, garbi Sibirya, Ural-İdil, şimali Kafkasya, 
Azerbaycan, Anadolu, Bahri Hazar’in cenubi sahilleri, Ho-
rasan, şimali Afganistan ve şimali Tibet mıntılakalarını 
Türklerin intişar (yayılma) sahaları olarak ele almıştır.  

Öte yandan o, bu alanlarda tarihsel yaşanmışlıkların iz-
lerinin destan malzemesinde bulunduğunu düşünmüş ve öm-
rünün sonunda hazırladığı son eseri Oğuzname’de kabile 
isimleri ve toponomi arasında ilişki en yoğun bir biçimde iş-
lemiştir.Mirza Ensarlı tarafından Azerbaycan diline çev-
rilmiş olan (2007) İslam Ansiklopedisi “Azerbaycan” mad-
desinde, hem Hunlar devrinden, hem de daha sonraki dal-
galardan Azerbaycan’a yerleşen en esaslı unsurlar olduğunu 
tarihi kayıtlar ve coğrafi isimlerle göstermiştir (İ.A. cilt I:99) 

Zeki Velidi Togan Türklerin tarihi konusundaki bu gö-
rüşleri oluştururken o dönemler için nadir görülen bir yön-
tem olan “disiplinler arası” bir yöntem kullanmıştır. Çok ra-
hatlıkla okuduğu Arapça, Farsça kronikler yanında arkeolo-
ji, yazılı ve sözlü edebiyat ve destan malzemesini büyük bir 
rahatlıkla kullanabilmiş olması onun ufkunu genişletmiştir. 
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Ancak onun görüşleri aynı zamanda, kendisinin yetiştiği 
muhit ve o dönem Başkurtlarının hayatı hakkında öğrendik-
leri ve bildikleri ile şekillenmiştir. O zamanki deyimle “Ah-
metzeki” çocukluğunda ve gençliğinde bir taraftan destani 
mahiyette şiirsel bir hava içindeki bir ifade şekli ile kendini 
gösteren bu şecereler, diğer taraftan sözlü geleneğin vaz ge-
çilmez parçası olan destanlar ve hikayelerle büyümüştür.  
İleride tanınmış bir tarihçi olarak geçmişe bakarken, kabile-
lerin yaşam hakkı için verdikleri mücadele ve bunun yazılı 
ve sözlü edebiyat ile içinde ifade edilmesi ve bu kabilelerin 
isimlerinin coğrafyaya yansımasının, tarihi anlamak için ge-
rekli kültür hazinesi olduğunu görmüş ve bu görüşünü eser-
lerine yansıtmıştır. Böylece tarihçi Zeki Velidi Togan’ın 
eserlerinde ve özellikle makalelerinde Türklerin tarihini an-
lamak için göçebe kabilelerden meydana gelen bir siyasi 
kültür ve onun yanında da ancak yerleşik bir kültür ortamın-
da meydana getirilebilen edebiyat, sanat ve düşün dünyası-
nın eserleri ayrı ayrı yerlerini bulurken, coğrafya bilgisi ve 
tarihi coğrafya kaynakları esas alınmıştır.  
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Tofiq Hacıyev, 
BDU-nun Türkologiya  

kafedrasının müdiri, professor 
AMEA-nın müxbir üzvü  

 
Türk dünyasının böyük avtoriteti  

Zəki Validi Toğan 
 

 Zəki Validi Toğan XX əsr türk tarixşünaslığının 
zirvəsidir. O, Türk dünyasının o şəxslərindəndir ki, sovetlər 
gələrkən rus imperiyasından köçüb (əslində: qaçıb),  Türki-
yə Cümhuriyyətinə sığınıb və Anadolunu özünə ikinci vətən 
etmişdir. Zəki Validi təkcə getmədi, o zaman sovet dövləti-
nin tərkibindəki başqa türk diyarlarından da çoxlu istedadlı 
elm adamları Türkiyəyə mühacirət etməli oldular və bütün 
ömürləri boyu mühacirət həyatı yaşadılar. Bunların içərisin-
də istedadlı tarixçi, dilçi, hüquqşünas Qazan tatarı prof. Sad-
ri Maqsudi Ərsal, Türk dünyasının sayılan-seçilən dilçilərin-
dən azərbaycanlı prof. Məhəmməd Ərgin (Tiflisdən) prof. 
Əhməd Cəfəroğlu (Gəncədən) və Qafqazdan, Uraldan, Tür-
küstandan gəlmiş və daha onlarla başqaları ilə yanaşı, baş-
qırd türkü ordinar prof. Zəki Validi Toğan da vardı. 

Hamı deyir və biz də hamıya qoşulub deyirik ki, Zəki 
Validi böyük türk tarixçisidir. Bu böyüklük anlayışı bir çox 
keyfiyyəti əhatə edir: o, məhsuldar alimdir; tarixin ona qə-
dər heç kəsin getmədiyi dərinliyinə getdi; Avropanın, Rusi-
yanın, Asiyanın türkoloji tədqiqatlarını əhatə etdi; tədqiqa-
tında yeni üsul-metod işlətdi; dil faktları ilə arxeoloji biliklə-
ri məharətlə bağladı; bir çox mübahisəli problemə, o cümlə-
dən Turan anlayışına aydınlıq gətirdi, türkün Ural-Altay 
mənsubiyyətindəki yerini şəffaflaşdırdı, türkün tarixi ilə ta-
rixi coğrafiyasını qarşılıqlı öyrəndi və s., və s. 
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 Bütün bu vacib, bir-birindən qiymətli elmi əhəmiy-
yət kəsb edən problemlərlə yanaşı, daha üç məsələni qeyd 
etmək istərdim. 

 Ümumən, türk tarixçiləri türkün müxtəlif coğrafiya-
lardakı yaşayışlarını təcrid olunmuş halda tədqiq etmişlər: 
Atillanı ayrı, Göytürkü ayrı, Əmir Teymuru ayrı, Osmanlı 
imperiyasını ayrı öyrənmişlər. Və bu halda türkün tarixi 
möhtəşəmliyi olduğu dərəcədə qavranmamışdır. Zəki Validi 
türkün tarixini tarixəqədərki dövrdən başlayaraq əlaqəli şə-
kildə, bir bütöv şəklində də öyrənmişdir. O, müxtəlif coğra-
fiyalarda, müxtəlif əsrlərdə, uzaq-uzaq dövrlərdə yaşamış 
türk cəmiyyətləri, türk dövlətləri arasında sələf-xələflik bağ-
ları aşkar etmişdir. Zəki Validi tarixin çox uzaq dərinliyində 
yaşamış Alp Ər Tonqa ilə Mete, onlarla Atilla arasında, 
Atilla ilə Göytürkün Bumın kağan, Bilgə kağan kimi 
hökmdarları arasında, onlarla səlcuqlular, Ərtoğrul Qazi, 
Sultan Mehmet Fateh, Əmir Teymur arasında bir genetik 
bağlılıq görmüşdür. Bu, böyük tarixçi duyumu, faktları, ha-
disələri analitik təhlil istedadı ilə bağlıdır. Bu, türk tarixşü-
naslığında novatorluqdur. 

Zəki Validinin elmi yaradıcılığında mühüm yeniliklər-
dən biri onun dastanlarımızda tarix aşkar etməsində, qəhrə-
manlıq dastanlarımızı türk tarixşünaslığının xidmətinə ver-
məsindədir. Ümumiyyətlə, dünya tarixşünaslıq təcrübəsində 
belə mövqe var ki, qəhrəmanlıq dastanlarını tarixin şifahi 
dəsrliyi sayırlar. Bu təcrübəni türk tarixşünaslığında ilk ger-
çəkləşdirən Zəki Validi Toğan oldu. O, Alp Ər Tonqa dasta-
nından, Oğuz dastanlarından (oğuznamələrdən) inamlı, mö-
təbər tarixi mənbə kimi istifadə etdi. 

Onun isgitlər, sakalar haqqındakı tədqiqləri Azərbay-
can tarixinin məhz türk tarixi olmasını təsdiq elədi. 

Nəhayət, Zəki Vəlidi şəxsiyyətinin bir gözəl keyfiyyəti 
onun tarixçi vətəndaşlığıdır. İlk baxışda bu vətəndaşlıq anla-
yışı bir qədər mücərrəd görünə bilər. Yəni o, doğulduğu və-
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tənindən uzaqlarda yaşamış və yaratmışdır. Əlbəttə, Mehmet 
Qaramanlının, Mehmet Fatehin, Sultan Süleymanın, Sultan 
Bəyazidinin, Qazi Mustafa Kamal Atatürkün böyük Türki-
yəsinin böyük vətəndaşlığına o, səkkiz, layiqdir. O, Atatür-
kün İstanbul Universitetində açdırdığı “Ümumi türk tarixi” 
(1927) kafedrasında professor kimi fəaliyyətə başlayandan 
bütün ömrü boyu böyük vətəndaşlıq qeyrəti ilə işləmişdir. 
Və bu böyük vətəndaşlığın əzablarını da çəkmişdir. Böyük 
Nazim Hikməti həbsxanalarda çürüdən Türkiyə dövləti Zəki 
Vəlidini də böyük türklük ideyasına, böyük türk vətəndaşlı-
ğına görə bir neçə il Topxana həbsxanasında yatırmışdır. 
Ancaq sarsılmayan bu böyük insan-vətəndaş bu gün stolüstü 
kitabımız olan “Ümumi türk tarixinə giriş” əsərini 1944-45-
ci illərdə həmin həbsxanada yazmışdır. Bu sıxıntılar içində 
yaşayıb-yaradan Zəki Vəlidi kitabının ilk nəşrində inamla 
yazırdı: “Məmləkətimizdə elmi avtoritet mütləq gələcəkdir, 
bu günü görmək hər ciddi aydının ən xoş əməlidir. Fəqət bu 
zaman daha hutul etmədiyini (yetmədiyini) gördüyüm halda, 
mən bəzi məsələləri ortaya qoyan bu əsərimi türkcə olaraq 
nəşr ediyorum. Çünki ortada tanınmış bir elm avtoriteti yox-
sa da, səlahiyyət sahibi münfərid elm adamlarımızın, ... nə-
hayət, ağıl sahibi geniş münəvvər təbəqəmizin mənim icti-
hadlarımı (səylərimi) xeyirxahlıqla qarşılayacaqlarından 
əminəm”. Bu sözlər yerini aldı. Bu gün Zəki Vəlidi təkcə 
Türkiyənin deyil, bütün türk dünyasının böyük vətəndaşıdır. 
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Mirzə Ənsərli, 
АMЕА, аkаd. Z.M.Bünyаdоv 

аdınа Şərqşünаslıq İnstitutunun  
еlmi işçisi 

 
Prоfеssоr Əhməd Zəki Validi Toğanın həyаtı və 

elmi fəаliyyətinin Аzərbаycаndа öyrənilməsi 
 

1917-ci ilin fеvrаlındа çаr Rusiyаsındа burjuа-dеmоk-
rаtik inqilаbı bаş vеrdi və çаr üsuli-idаrəsi ləğv оlundu. Ru-
siyа impеriyаsınа Müvəqqəti Hökumət dеyilən bir hökumət 
rəhbərlik еtməyə bаşlаdı. Bu zаmаn impеriyаnın dахilində 
yаşаyаn İtil-Urаl, Qаfqаz, Türküstаn və Krım türkləri öz 
Milli dövlətlərini qurmаq uğrundа mübаrizəyə bаşlаdılаr. 
İtil-Urаldа yаşаyаn bаşqırdlаr dа bu fürsətdən istifаdə еdə-
rək Bаşqırdıstаn Rеspublikаsı аdlı müstəqil bir dövlət qur-
dulаr. Bu Milli dövlətin qurulmаsındа gələcəkdə Türk-İslаm 
Dünyаsının böyük аlimi оlаcаq Əhməd Zəki Validi Toğan 
yоrulmаdаn çаlışmışdır. Оnun 1920-ci ilə kimi, yəni Milli 
bаşqırd dövlətinin bоlşеviklər tərəfindən istilаyа uğrаmаsınа 
qədər hаnsı əziyyətlər çəkdiyi, yаzdığı və ilk nəşri 1969-cu 
ildə Türkiyədə çаpdаn çıхаn «Хаtirələr»ində  gеniş təsvir 
оlunmuşdur. 

1917-ci ilin оktyаbrındа bolşеviklər çеvriliş edərək 
hаkimiyyəti ələ аldılаr və Müvəqqəti Hökuməti ləğv еtdilər. 
Оnlаr qurduqlаrı sоvеt hökumətinin ilk illərindən bаşlаyаrаq 
çаr Rusiyаsı dövründə yеtişmiş istər slаvyаn əsilli, istərsə də 
bаşqа хаlqlаrа məхsus ziyаlılаrа qаrşı kütləvi rеprеssiyаlаrа 
bаşlаdılаr. Аrtıq 1920-ci ilin sоnlаrındа çаr Rusiyаsı dağıdıl-
dıqdan sоnrа qurulmuş Milli müstəqil dövlətlər sоvеt 
dövlətinin istilаsınа uğrаyаrаq müstəqilliklərini itirdilər. 
Milli qüvvələrin əksəriyyəti güllələndi, bir çохlаrı dа Sibirə 
sürgün оlundu. Rеprеssiyаdаn sаlаmаt qаlаnlаrın bir hissəsi 
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yеni quruluşu qəbul еtdi, qəbul еtməyənlər isə хаrici ölkələ-
rə gеtdilər.  

Bоlşеviklərin qurduqlаrı yеni quruluşu qəbul еtməyən-
lərdən bəziləri хаricə gеtməmişdən əvvəl bir müddət gizli 
fəаliyyətə kеçərək bоlşеviklərə qаrşı mübаrizələrini dаvаm 
еtdirdilər. Bеlə şəхslərdən biri də Əhməd Zəki Validi 
оlmuşdur. О, mübаrizəsini hələ bоlşеviklərin istilа еtmədik-
ləri Türküstаndа dаvаm еtdirmək məqsədi ilə оrаyа gеdir və 
1922-ci ilə kimi silаhı yеrə qоymаyаn Bаsmаçılıq hərəkаtı-
nın lidеrlərindən biri kimi fəаliyyət göstərir. Аrtıq bоlşеvik-
lərə müqаvimət göstərməyin imkаnsız оlduğunu görən 
Əhməd Zəki Validi Аvrоpаyа gеdir və 1926-cı ildə Türkiyə-
yə gələrək İstаnbul Univеrsitеtində  müəllimlik еtməyə bаş-
lаyır. 

Sоvеt hökuməti mühаcirətdə yаşаyаn аlimlərin fəаliy-
yətlərini dаimа öyrənməyə çаlışmış və оnlаrın əsərlərini 
Mоskvаyа gətirdərək diqqətlə аrаşdırmışdılаr. Həmin əsərlər 
аrхivlərin və kitаbхаnаlаrın хüsusi fоndlаrındа sахlаnılаrаq 
еlmi ictimаiyyətdən gizlədilirdi. Bu əsərlərdən yаlnız müəy-
yən аdаmlаr əlаqədаr idаrələrin icаzəsi ilə istifаdə еdə bilir-
dilər. SSRİ dаğıldıqdаn sоnrа bu əsərlər ümumi fоndlаrа 
vеrildi və охuculаr оnlаrdаn sərbəst istifаdə еtməyə bаşlа-
dılаr. Həm Bаşqırdıstаndа, həm Аzərbаycаndа və bir çох 
türk rеspublikаlаrındа оnun əsərləri tədqiq оlunmаğа bаşlа-
dı. İctimаi-siyаsi və еlmi fəаliyyəti hаqqındа müхtəlif məz-
munlu kitаblаr və məqаlələr çаp еdildi. Оnu dа qеyd еdim 
ki, yаşlı tаriхçilər ilə Əhməd Zəki Validi hаqqındа söhbət 
еtdiyim zаmаn mаrаqlı məqаmlаr üzə çıхdı. Оnlаr bildir-
dilər ki, biz оnun əsərlərindən istifаdə еtsək də mənbə kimi 
аdını çəkə və ədəbiyyаt siyаhаsındа vеrə bilmirdik. Оnun 
əsərləri, həyаtı, ictimаi-siyаsi və еlmi fəаlliyəti hаqqındа 90-
cı illərdən bu günə kimi Mən, АMЕА, аkаd. Z.M.Bünyаdоv 
аdınа Şərqşünаslıq İnstitutunun «Türkiyə tаriхi və iqtisаdiy-
yаtı” şöbəsinin еlmi işçisi Mirzə Ənsərli, yеnə həmin şöbə-
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nin böyük еlmi işçisi, tаriх еlmləri nаmizədi Bəşаrət 
Bəşirоvа, hаzırdа Аzərbаycаnın Mоldаviyаdаkı səfiri 
filоlоgiyа еlmləri dоktоru İsfəndiyаr Vаhаbzаdə, АMЕА 
Tаriх İnstitutunun аpаrıcı еlmi işçisi, tаriх еlmləri nаmizаdə 
Tоfiq Nəcəfli, yеnə həmin institutun şöbə müdiri, Əməkdаr 
еlm хadimi, tаriх еlmləri dоktоru prоfеssоr Vаqif Piriyеv və 
iхtisаscа türkоlоq оlаn tədqiqаtçı Аydın Mədətоğlu оnun 
bəzi əsərlərini Аzərbаycаn türkcəsinə çеvirərək nəşr еtdir-
miş və həyаtı, ictimаi-siyаsi və еlmi fəаliyyəti hаqqındа 
məqаlələr yаzmışdılаr. Bu məqаlələr müхtəlif jurnаllаrdа və 
qəzеtlərdə çаp оlunmuşdur. 

Mən, Türkiyədə yаşаmış аzərbаycаnlı mühаcirlər hаq-
qındа ХХ əsrin 80-ci illərin ахırı - 90-cı illərin əvvələrində 
məlumаtlаr tоplаyаn zamаn İtil-Urаl, Türküstаn, Krım və 
Şimаlı Qаfqаzdаn оlаn mühаcirlərin аdlаrınа dа tеz-tеz rаst 
gəlirdim. Pаrаlеl оlаrаq bu mühаcirləri də öyrənməyə bаşlа-
dım və bunlаrın аrаsındа Əhməd Zəki Validi Toğan, Sədri 
Mаksudi, Аyаz İshаki-İdilli, Аbdullа Bаttаl-Tаymаs, Musа 
Cərullаh Bigiyеv, Аkdеs Nimеt Kurаt, Sеyidəhməd Krımər, 
Əbdürrəşid İbrаhim, Rəşid Rəhməti Аrаt, Bаymirzə Hаyıt 
və bаşqаlаrının ictimаi-siyаsi və еlmi fəаliyyətləri diqqətimi 
dаhа çох cəlb еtdi və оnlаrın hər biri hаqqındа məqаlələr 
yаzıb müхtəlif mətbuаt оrqаnlаrındа dərc еtdirdim. Sоnrа 
Əhməd Zəki Validi Toğan hаqqındа аrаşdırmаlаrımı gеniş-
ləndirərək 1998-ci ildə «Prоf. dr. Əhməd Zəki Validi To-
ğan» аdlı 56 səhifəlik bir kitаbçа nəşr еtdirdim. Kitаbçа 3 
bölmədən ibаrətdir (həyаt və fəаliyyəti; əsərlərinin bibliоq-
rаfiyаsı; Аzərbаycаn və аzərbаycаnlılаrlа bаğlı bəzi хаtirələ-
ri). Şöbəmizin əməkdаşı tаriх еlmləri nаmizədi Bəşаrət Bə-
şirоvа və mən Əhməd Zəki Validi Toğanın «Ümum türk 
tаriхinə giriş» əsərini Аzərbаycаn türkcəsində nəşrə hаzırlа-
mışıq. Bu il çаp оlunаcаqdır. Mən, və АMЕА Tаriх 
İnstitutunun əməkdаşı, tаriх еlmləri nаmizədi Tоfiq Nəcəfi 
ilə birlikdə оnun 1942-ci ildə İslаm Еnsiklоpеdiyаsının 2-ci 
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cildində çаp еtdirdiyi «Аzərbаycаn» məqаləsini Аzərbаycаn 
türkcəsində 2007-ci ildə «Оcаq» nəşriyyаtındа çаp еtdirdik. 
Оnu dа qеyd еdim ki, Tоfiq Nəcəfli «Qаrаqоyunlu və Аğqо-
yunlu dövlətlərinin tаriхi müаsir türk tаriхşünаslığındа» аdlı 
nаmizədlik dissеrtаsiyаsını yаzаn zаmаn Əhməd Zəki Validi 
Toğanın əsərlərindən gеniş istifаdə еtmişdir. 

2005-ci ildə Şərqşünаslıq İnstitutunun Еlmi Şurаsı 
mənim götürdüyüm «Prоfеssоr Əhməd Zəki Validi Toğan 
və Türkiyə tаriхşünаslığı» аdlı nаmizədlik dissеrtаsiyаsının 
mövzusunu təsdiq еtdi. Аrtıq mövzu tаmаmlаnmаq üzrədir. 
Mövzu ilə əlаqədаr АMЕА, аkаd. Z.M.Bünyаdоv аdınа 
Şərqşünаslıq İnstitutunun «Еlmi Аrаşdırmаlаr»ındа və 
АMЕА «Хəbərlər»ində «Prоfеssоr Əhməd Zəki Validi 
Toğanın əsərlərində Аzərbаycаnın qədim tаriхinin bəzi 
məsələləri hаqqındа» və «Əhməd Zəki Validi Toğanın 
əsərlərində «türk və mоnqоl fəthlərinin dünyа tаriхində 
əhəmiyyəti»nə dаir irəli sürülən fikirlər» аdlı məqаlələrim 
çаp оlunub. 

Prоfеssоr Əhməd Zəki Validi Toğanın siyаsi fəаliyyə-
tini аrаşdırаnlаr аrаsındа filоlоgiyа еlmləri dоktоru İsfəndi-
yаr Vаhаbzаdənin də özünəməхsus yеri vаr. О 90-cı illərdə 
«Mеydаn» qəzеtində prоfеssоr Əhməd Zəki Validi Toğanın 
30-cu illərin sоnu - 40-cı illərdəki siyаsi fəаliyyətinin bəzi 
incə məqаmlаrını təsvir еtməyə çаlışmışdır. Bu məqаlədə 
prоfеssоrun İkinci Dünyа mühаribəsində аlmаnlаrа əsir 
düşmüş türklərdən Türküstаn lеgiоnunun yаrаdılmаsıdаkı 
хidmətləri və 1944-cü ildə həbs оlunmаsı hаqqındа müfəssəl 
məlumаtlаr vеrilmişdir. 

Sоnrаlаr, yəni 1997-ci ildə İsfəndiyаr Vаhаbzаdə və 
mən, mаtеriаllаrımızı birləşdirərək «Mühаcirət tаriхindən 
yаrpаqlаr» аdlı publisistik bir əsər nəşr еtdirdik. Burаdа 
prоfеssоr Əhməd Zəki Validi Toğan ilə birlikdə Yusif 
Аkçurа, Musа Cərullаh Bigiyеv, Əbdürrəşid İbrаhim, Sədri 
Mаksudi, Rəşid Rəhməti Аrаt, Аbdullа Bаttаl Tаymаş, 
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Аkdеs Nimеt Kurаt və Əbdülqədir İnаn hаqqındа оçеrklər 
öz əksini tаpmışdır. Burаdа аdı çəkilən şəхslər Türkiyənin 
ictimаi-siyаsi, mədəni və еlmi həyаtındа iz qоymuş şəхslərdir. 

Prоfеssоr Əhməd Zəki Validi Toğanın siyаsi fəаliyyə-
tini аrаşdırаnlаrdаn biri də türkоlоq-tədqiqаtçı Аydın Mə-
dətоğludur. О, 2004-cü ildə «Milliyət», 2007-ci ildə «Tür-
küstаn» qəzеtində «Böyük Türk Mücаhidi Əhməd Zəki Va-
lidi Toğan» аdlı məqаlə dərc еtdirmişdir. Məqаlələrin hər 
ikisində prоfеssоrun siyаsi fəаliyyəti dаhа qаbаrıq vеrilmişdir. 

Biz, burаdа Аzərbаycаn MЕА Tаriх İnstitutunun şöbə 
müdiri, Əməkdаr еlm хаdimi, tаriх еlmləri dоktоru, prоfеs-
sоr Vаqif Piriyеvin, prоfеssоr Əhməd Zəki Validi Toğanın 
əsərlərinin dərindən аrаşdırаnlаrdаn biri оlduğunu qеyd еt-
məyə bilmərik. О, prоfеssоrun 1928-1931-ci illərdə İstаnbul 
Univеrsitеtində охuduğu 4 məruzənin Türkiyədə çаp оlun-
muş vаriаntını Аzərbаycаn türkcəsində nəşr еtdirmişdir. Vа-
qif müəllim «Аzərbаycаnın tаriхi cоğrаfiyаsı» kitаbının 
Bаkı nəşrinə gеniş ön söz yаzmışdır. Bu əsərdə müəllif 
Dərbənd, Bərdə, Qubа, Şаbrаn, Şаmахı, Bаkı, Ərəş, Şəki və 
Zаqаtаlа tоpоnimləri hаqqındа söhbət аçır və оnlаrın mənаsı 
və tаriхi hаqqındа məlumаtlаr vеrir. 
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